
جزئیاتسانحهبالگرداززبانرئیسدفتررئیسجمهور

اسماعیلی: بعد از سانحه ۳ تا ۴ بار با آقای آل هاشم حرف زدم
خریدار   رئیس دفتــر رئیس جمهور با حضور در 
برنامه تلویزیونی جزئیاتی از سانحه بالگرد رئیس 

جمهور و همراهانش بیان کرد.
دفتــر  رئیــس  اســماعیلی«  »غلامحســین 
رئیس جمهور در گفت وگویی با بیان اینکه توفیق 
داشتم در عموم سفرهای استانی آیت الله رئیسی 
به جز ســفر استان ســمنان همراه رئیس جمهور 
باشــم، ادامه داد: ۶ صبح روز ۳۰ اردیبهشــت از 
تهران عازم تبریز شدیم و ســاعت ۷:۱۰ دقیقه به 
مقصد رسیدیم و ســپس با بالگرد به سمت محل 
مأموریت حرکت کردیم. ابتــدا در آق بند از پروژه 
جاده ترانزیتی بازدید کردیم، بعــد از این برنامه، 
نزدیک ۹ صبح حرکت دوم بالگــرد ما از آق بند به 
خداآفرین و پایین دست سد قیزقلعه سی بود. هوا 
بســیار خوب بود بالگردهای همراه در این منطقه 
فرود آمدند برنامه مشــترک ما و آذربایجان برای 
افتتاح سد انجام شــد.رئیس دفتر رئیس جمهور 
بیان کــرد: یک دیــدار دیپلماتیک بیــش از یک 
ساعته داشــتیم و نماز ظهر در همانجا برگزار شد، 
مردم محلی هم درخواســت هایی داشــتند. در 
نمازخانه آن منطقه آیت الله رئیســی حاضر شد و 
به درخواس  های مردم پاسخ داد؛ بعد از نماز ظهر 
و ملاقات مردم، نزدیک ســاعت یــک بعدازظهر 
در  هوای خوب و صاف و بــدون هیچ پدیده جوی 

خاصی پرواز به سمت تبریز آغاز شد.
اســماعیلی خاطرنشــان کرد: بعد از ۴۵ دقیقه از 
حرکت در دره مجاور منطقه معدن مس سونگون، 
لکه ابری که مانند سفره ای در آسمان بگسترانند 
دیده شد، هیچ هوای مه آلودی نبود در یک منطقه 
محدود لکه ابری روی این دره قرار داشت اما از نظر 
ارتفاع پروازی به گونه ای بود که با این ابرها مواجه 

شدیم و حتی قدری هم پایین تر از ابرها بودیم.
وی ادامه داد: آنجا شــهید خلبــان مصطفوی که 
خلبان بالگرد حامل رئیس جمهــور بود به عنوان 
فرمانده میدان به بقیه خلبانــان اعلام می کند که 
بالای ابرها حرکــت کنند. بعــد از ۳۰ ثانیه ادامه 
مســیر از بالای ابرها، متوجه شدیم بالگرد وسطی 
حامل رئیس جمهور نیســت و دیگر بالگرد حامل 
رئیس جمهــور را ندیدیــم پروازمــان هم عادی 
بود و لرزشی نداشــتیم و به مســیر ادامه دادیم و 
بلافاصله هم ابر تمام شــد. چون این بالگرد نیامد 
بالا، بلافاصله خلبان بالگرد ما دور زد و برگشــت، 
پرسیدم چرا برگشتید؟ گفت بالگرد اصلی نیامده 
و پرســیدم آخرین ارتباط رادیویی شما کِی بوده؟ 
گفت یک دقیقه و ۳۰ ثانیه قبل؛ قرار شد بگردیم و 
آنها را پیدا کنیم ما هم در این بخش که ابر بود، زیر 
پایمان را نمی دیدیم امکان بازگشت به زیر ابر نبود 
هر چه قدر هم تلاش کردیم کــه ارتباط رادیویی 
بگیریم، مقدور نبود یکــی دو دقیقه بعد در معدن 

مس سونگون فرودآمدیم و پیگیر شدیم.

رئیس دفتر رئیس جمهور خاطر نشــان کرد: آنجا 
در ارتفــاع آنتن دهی بود ولــی در دره نبود تلفنی 
با همراهــان رئیس جمهور داشــتیم با حســین 
امیرعبداللهیــان و فرمانــده حفاظت تماس های 
مکرر داشتیم ولی هیچ کدام پاسخ نمی دادند، در 
بالگرد ما، بذرپاش و محرابیان بودند هر چه تلاش 
کردیم پاســخی دریافت نکردیــم. کادر پروازی 
گفتند با کاپیتان مصطفــوی تماس تلفنی گرفته 
ایم که آقای آل هاشــم جواب داده و گفته اســت 
که حال من خوب نیســت و داخل دره افتاده ایم و 
چیز خاصی نگفته بود. بعد من با همان تلفن تماس 
گرفتم و آقای آل هاشم جواب داد پرسیدم حالتان 
چه طور اســت؟ گفت حالم خوب نیســت و درد 
داشت. گفت نمی دانم چه شــده؟ گفت لابه لای 
درختان هســتم درباره ســایر همراهان پرسیدم 
گفت هیچ کــدام را نمی بینم و کســی اطراف من 

نیست و مشخصات جنگل را داد.
اســماعیلی بیان کرد:ما همانجا متوجه شــدیم 
که بالگرد دچار ســانحه شــده اســت. در معدن 
مس امکانات آمبولانس بود. بلافاصله به ســمت 
منطقه ای که برآورد کرده بودیم ســانحه باشــد 
رفتند. من ۳ تا ۴ بــار با آقای آل هاشــم صحبت 
کردم تا ۳ ساعت بعد از ســانحه پاسخگو بود ولی 
دیگر پاسخ نداد. بعدا که توانستیم محل سانحه را 
پیدا کنیم شرایط نشــان می داد آیت الله رئیسی و 
سایر همراهان و پیکرهای پیدا شده نشان می داد 
که بلافاصله در دم جان باخته اند ولی آل هاشــم 
بعد از چند ساعت شهید شــده بود. از بالا کنترل 
می کردیم نــه صدای انفجاری بود نــه دودی و نه 
آتشــی، مشــخص نبود. جنگل بانی و انتظامی را 
بسیج کردیم تا از روســتائیان در این باره بپرسند 
ولی هیچ کس هیچی ندیده بود و صدایی نشنیده 
بود البته این منطقه جنگلی اســت و روســتاهای 

محدودی دارد و خالی از سکنه هستند.
رئیس دفتر رئیس جمهور افزود: آیت الله آل هاشم  
وقتی با من صحبت می کرد، در اثر صدمات وارده، 
نه حال جسمی مساعدی نداشت و از اینکه حادثه 
چه بوده و چــه اتفاقی افتاده اطلاعی نداشــت؛ به 
نظر می آمد نمی شــود به همه آنچه گفته شــده 
اطمینان ۱۰۰ درصد داشــت؛ وقتی به آن منطقه 
رســیدیم دیدم جایی که قبلا آتش سوزی شده، 

نبوده است.
وی ادامه داد: وقتی در منطقه بروز ســانحه بودیم 
و بالگرد ما فرود آمد تا نزدیک ۲ ســاعت هوا خوب 
بود البته در صورتی بود که امتداد مسیر می دادیم 
و به تبریز می رســیدیم؛ اما یکی دو ساعت بعد از 
فرود ما در منطقه وقوع ســانحه، و تقریبا از ساعت 
۳ بعدازظهر به بعد آب و هوای منطقه کاملا تغییر 
کرد و زمانی که تیم های جست وجو از هلال احمر 
و نیروهای مسلح رســیدند، هوا مه آلود بود اما در 

شروع کار جمع همراهان رئیس جمهور و تعدادی 
از نیروهای مس ســونگون بودند و سایر گروه های 
امدادی زمان برد تا به منطقه رســیدند. اینکه در 
فیلم ها هوا مه آلود بود، به دو ســه ســاعت بعد از 

وقوع سانحه برمی گردد.
اســماعیلی درباره اینکه برخی مطرح می کردند 
که چرا با وجود شــرایط جوی، باز هم اجازه پرواز 
به بالگردهای تیم همراه رئیس جمهور داده شد؟ 
گفت: من متخصص هواشناسی و شرایط عمومی 
پرواز و اســتانداردهای آب و هوا برای پرواز نیستم 
اما آنچه به عینه دیدم و پروازهای بالگردی زیادی 
داشــتم، شــرایط ما در پرواز عادی بود و تنها در 
محدوده مشخص و در بخشی کوچک این وضعیت 
توده ابر داشتیم اما اینکه آیا باید پرواز انجام می شد 
یا متوقف، باید متخصصان نظر دهند و صرفا آنچه 
دیدم را روایت کردم.رئیس دفتــر رئیس جمهور 
اظهار کرد: بارها اتفاق می افتاد که در ســفرهای 
یک روزه شرایط آب و هوایی تغییر ناگهانی داشته 
است و شهید آیت الله رئیســی بیش از دیگران به 
این موضوع مقید بودند که آیا ادامه مسیر به صلاح 
هســت یا نه یا اینکه باید زمینی برگردیم یا خیر؟ 
رئیس جمهور به مهندسان پرواز می گفتند آنچه 
مقررات ســفرهایی حکم می کند را انجام دهید؛ 
اگر اعلام می شــد نباید هوایی برگردیم، ایشــان 

زمینی بر می گشتند.
وی خاطرنشــان کرد: آیت الله رئیسی حتی برای 
انتخابــات مجلس خبــرگان و حضــور در برنامه 
تبلیغاتی تلویزیونی اســتان خراســان جنوبی با 
پرواز عمومی ســفر کرد و در بازگشت شرایط آب 
و هوایی تغییر کرد و پروازها کنسل شد با توجه به 
اینکه ایشــان در تهران کار داشتند، شبانه زمینی 
به مشهد رفت و سپس با پرواز به تهران آمد؛ یعنی 
اگر ضرورت به برگشت بود، زمینی به تهران برمی 
گشــت. حتی اعلام شــد که هواپیما می تواند به 
فرودگاه طبس بیاید؛ اما آیت الله رئیسی گفت که 
بنا نیست برای من پرواز اختصاصی در نظر گرفته 
شــود و باید با پرواز عمومی از بیرجند برگردیم که 
نهایتا به دلیل عدم امکان انجام پرواز در آن شرایط 
آب و هوایی، زمینی به مشــهد رفــت و از فرودگاه 
مشهد به تهران برگشت.رئیس دفتر رئیس جمهور 
بیان کرد: در سانحه بالگرد همه نیروهای امدادی 
و مردمی تا دل شــب با هر تجهیزاتی که داشتند 
برای یافتن محل سانحه تلاش کردند. من از همه 
عزیزانی که زحمت کشیدند تشــکر می کنم. من 
تا زمان پیدا شــدن بالگرد و پیدا شدن پیکر شهدا 
در منطقه ماندم؛ عملیات جســتجو زمان برد اما 
شرایط به گونه ای بود که امکان تلاش بیشتر از این 
نبود تنها فردی که زمان محدودی بعد از ســانحه 
زنده بوده، آیت الله آل هاشــم بوده و سایر شهدا در 

زمان وقوع سانحه به شهادت رسیدند.

تشییع

  تهران - مشهد و بالعکس جهت مراسم تشییع 
شهید آیت الله رئیسی در مشــهد مقدس خبر 

داد.
 ســید میعاد صالحــی گفت: جهت ســهولت 
شــرکت هموطنان عزیز در مراســم تشییع و 
تدفین پیکر مطهر رئیس جمهور شــهید آیت 
الله رئیسی در مشــهد مقدس، ۳ رام قطار رفت 
)چهارشنبه( در مســیر تهران - مشهد و چهار 
رام قطار برگشت )پنجشــنبه و جمعه( بصورت 

فوق العاده پیش بینی شد.
 آیین وداع و تشــییع پیکر پاک و مطهر شــهید 
آیت الله رئیسی و شهدای خدمت روز سه شنبه 
یکم خرداد ۱۴۰۳ با حضور جمعیت گســترده 
مــردم ولایتمدار در اســتان هــای آذربایجان 

شرقی و قم برگزار شد.

آیین تشییع پیکر مطهر ســید ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور شــهید، روز پنجشــنبه )ســوم 
خرداد ماه(، ســاعت ۱۴ در خیابان امام رضا)ع( 

مشهد آغاز خواهد شد.
آیت الله ســید ابراهیم رئیســی خادم الرضا)ع( 
و هشــتمین رئیس جمهوری اســلامی ایران 
عصر یکشنبه ۳۰ اردیبهشــت ۱۴۰۳ در مسیر 
بازگشت از مراسم افتتاح سد »قیز قلعه سی« به 
سمت تبریز، در منطقه ورزقان استان آذربایجان 
شرقی دچار سانحه هوایی شد و با همراهان خود 
همزمان با شب ولادت امام رئوف علی ابن موسی 

الرضا)ع( به مقام رفیع شهادت نائل آمد.

برقراری قطارهای فوق العاده تهران - مشهد و بالعکس جهت تسهیل شرکت مردم در تشییع خادم الرضا

 اداره کل راه و شهرسازی استان البرزدر نظر دارد فراخوان ارزیابی کیفی 
جهت اجرای پروژه های آماده سازی اراضی طرح نهضت ملی مسکن در سطح 
تدارکات  سامانه  طریق  از  شماره 2003003559000002  به  را  البرز  استان 
الکترونیکی دولت برگزار نماید. لذا متقاضیان واجد شرایط شرکت در فراخوان )کلیه 
شرکتهای دارای رتبه 1 تا 4 راه و ترابری از سازمان برنامه و بودجه( در صورت 
عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی 
)به صورت برخط( برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را 

به عمل آورند.
خاطرنشان می گردد کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد 
فراخوان تا بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 

)ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

مواعد زمانی:
 تاریخ انتشار فراخوان: ساعت 09/00 صبح روزچهارشنبه مورخ 1403/03/02

 مهلت دریافت اسناد فراخوان: تا ساعت 14/30 ظهر روز چهارشنبه مورخ 
1403/03/09

 مهلت ارسال پاسخ استعلام: تا ساعت 14/30 ظهر روز چهارشنبه مورخ 
1403/03/23

جمهوري  )گوهردشت(-بلوار  كرج-رجایي شهر  آدرس:  تماس:  اطلاعات 
اسلامي)رستاخیز(- خ سوم غربي- اداره كل راه و شهرسازي استان البرز - كد 
پستي: 3148715634 تلفن: 35830000-026 اطلاعات تماس سامانه ستاد: 

1456
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/03/02 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/03/05

آگهی فراخوانآگهی فراخوان
 جهت ارزیابی کیفی برای لیست کوتاه جهت ارزیابی کیفی برای لیست کوتاه

اداره کل راه و شهرسازی استان البرز

شناسه آگهی: 1720257

نوبت اول
 وزارت راه و شهرسازی
اداره کل راه و شهرسازی

شهرداری منطقه یک بندرعباس در نظر دارد فراخوان عمومی یک 
مرحله ای پروژه طراحی - ساخت - نصب و راه اندازی تاسیسات مکانیکی 
و الکتریکی فواره هم سطح اینتر اکتیو موزیکال و حوضی ریتمیک بوستان  
واقع در  بلوار ابوموسی از چهارراه پگاه تا چهارراه گاز بندرعباس به شماره   
2003004916000014 را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 

برگزار نماید.
کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی 
پاکت¬ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس 

www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به 
ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( برای کلیه 

صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.
مواعد زمانی:

 تاریخ انتشار فراخوان:  1403/03/5 ساعت  15:00
 مهلت دریافت اسناد فراخوان:  1403/03/12 ساعت  19:00

 مهلت ارسال پیشنهادات:   1403/03/23ساعت 12:00
 زمان بازگشایی پاکت ها:  1403/03/26ساعت 12:00

این آگهی برابر آئین نامه معاملات جدید شهرداری تهران تسری به مراکز 
استانها صرفاً یک نوبت منتشر می گردد.

نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: ضمانت نامه بانکی یا فیش 
واریزی به مبلغ2/000/000/000ریال 

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه : شهرداری منطقه یک – بلوار خلیج فارس

 مناقصه عمومی یک مرحله ای  مناقصه عمومی یک مرحله ای 

روابط عمومی و امور بین الملل شهرداری بندرعباس

شناسه آگهی: 1720257

چهار شنبه      2 خرداد1403     سال نهم     شماره 1592      4 صفحه     3000 تومان

اقتصادی
        سیاسـی

                اجتماعی
                       فرهنگـی

                               ورزشــی

W W W . K H A R I D A A R  O N L I N E . I R وزنامـــه   ر

K  H  A  R  I  D  A  A  R     D  A  I  L Y
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تشییع تاریخی    رئیس جمهـور  مردمیتشییع تاریخی    رئیس جمهـور  مردمی



علیباقری:

تلاش های امیرعبداللهیان برای تحقق اهداف سیاست خارجی ماندگار است

پیامرهبرانقلاببرایافتتاحیهخبرگان:

مجلس خبرگان یکی از پایه های اصلی نظام اسلامی مردم سالار

سیاست
روزنامهاقتصادیصبحایران
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 رهبری بر پیکرهای شهدای خدمت 
نماز می خوانند

رهبر معظم انقلاب  امروز )چهارشــنبه( بر پیکرهای مطهر شــهدای 
خدمت نماز می خوانند.

 امروز )چهار شــنبه( حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب بر  
پیکرهای مطهر شــهدای خدمت )رئیس جمهور شهید و همراهان( در 

دانشگاه تهران نماز می خوانند.
مراســم اقامه نماز بر پیکرهای مطهر شهدای خدمت ساعت ۷ صبح در 

دانشگاه تهران برگزار خواهد شد.

تشییع تاریخی در تبریز
 مردم تبریز صبح روز سه شنبه در استقبالی بی نظیر مراسمی میلیونی 
برای وداع با پیکر شهدای خدمت در میدان شهدا و خیابان های اطراف 
رقم زدند ، تشییعی تاریخی که در سطح اســتان آذربایجان شرقی بی 

سابقه بود.
آیت الله ســید ابراهیــم رئیســی خادم الرضا)ع( و هشــتمین رئیس 
جمهوری اســلامی ایران که عصر یکشــنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ در 
مسیر بازگشت از مراسم افتتاح ســد قیز قلعه سی به سمت شهر تبریز، 
در منطقه ورزقان استان آذربایجان شرقی دچار سانحه هوایی شده بود، 
به همراه تمامی همراهان، همزمان با شــب ولادت امام رئوف علی ابن 

موسی الرضا )ع( به مقام رفیع شهادت نایل شد.
آیــت الله آل هاشــم، نماینده ولی فقیــه و امام جمعه تبریز، حســین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، مالک رحمتی اســتاندار آذربایجان 
شــرقی، ســردار ســید مهدی موســوی فرمانــده یــگان حفاظت 
رئیس جمهور و تعــدادی از محافظین و خدمه بالگرد از سرنشــینان 

بالگرد حامل رئیس جمهور بودند.
پیکر مطهر شــهید آیت الله رئیســی و یاران شــهیدش صبح  دیروز /

سه شنبه/ یکم خرداد ماه از ســاعت ۹:۳۰ صبح از محل میدان شهدا تا 
مصلای تبریز بدرقه و تشییع شد.

آذربایجانی ها با تشییع تاریخی و حضور بی سابقه و کم نظیر در میدان 
شهدا و خیابان های پیرامون با شــهید آیت الله رئیسی رئیس جمهور ، 
آیت الله آل هاشم نماینده ولی فقیه در اســتان آذربایجان شرقی و امام 
جمعه تبریز، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ، مالک رحمتی 
استاندار آذربایجان شرقی ، سردار ســید مهدی موسوی فرمانده یگان 
حفاظت رئیس جمهور و تعــدادی از محافظین و خدمــه بالگرد برای 

آخرین بار وداع کردند. 
مردم تبریز با حضور میلیونی خود قابی ماندگار را رقم زدند؛ تشــییعی 
تاریخی را بــه نمایش گذاشــتند؛ کــودک و نوجوان و جــوان، پیر و 
سالخورده ، مرد و زن در غم از دست دادن رئیس جمهوری که از جنس 
مردم بود اشک ریختند و از هر قشری با داغی که بر دلشان نشسته بود، 

سنگ تمام گذاشتند.

 وداع پایانی مردم قم با پیکر مطهر 
رئیس جمهور و شهدای خدمت

 مراسم وداع و بدرقه پیکر مطهر شــهید آیت الله رئیسی و همراهانشان 
با حضور گســترده و حماســی مردم قم در بلوار پیامبــر اعظم)ص( و 

میعادگاه منتظران مسجد مقدس جمکران پایان یافت.
حضور عاشــورایی مردم ولایت مدار قم در مراســم تشییع پیکر مطهر 
شهدای خدمت جلوه هایی از عشــق و ارادت به شهدا و پاسداران حریم 
ولایت رقم زد؛ وداعی باشکوه با رئیس جمهور دل ها که با حرکت خودرو 
حامل پیکر شهدای خدمت در غروب روز سه شــنبه در قم رقم خورد.

ازدحام و شکوه حضور مردم انقلابی و همیشه در صحنه قم در این آیین 
وداع به قدری گســترده بود که خودرو حامل پیکر شــهدا مسیر هفت 
کیلومتری حرم کریمه اهل بیت)ع( و مســجد مقــدس جمکران را به 

کندی طی کرد.

مردم خداجوی قم با وجود بارش باران و باد شــدید با شــور و حماسه 
انقلابی مراتــب وفاداری و همراهــی خود را به خدمتگــزاران خود به 

بهترین شکل نشان دادند.
قرار است مراسم وداع با پیکر مطهر شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی 

و همراهان ایشان امشب در مصلای تهران برگزار شود.
پیکر شهدای خدمت ساعاتی قبل از تهران به قم منتقل و در حرم مطهر 

حضرت فاطمه معصومه)س( طواف داده شد.
در این مراســم شــخصیت های مختلف از جمله مراجع و علمای حوزه 
علمیه قم همچون آیات عظام حســین نوری همدانی ، جعفر سبحانی 
، شیخ عیسی قاسم، حجت الاسلام والمســلمین شهرستانی نماینده 
آیت الله سیســتانی در ایران ، آیت الله مدرســی و وزیر کشــور حضور 

داشتند.

روزپنجشنبه
 پیکر امیرعبداللهیان در حرم 

حضرت عبدالعظیم )ع( به خاک سپرده می شود
پیکر امیرعبداللهیان وزیــر امور خارجه کشــورمان در حرم حضرت 

عبدالعظیم )ع( به خاک سپرده می شود
وزارت امــور خارجه زمان تشــیع و خاکســپاری شــهید »حســین 

امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه را اعلام کرد.
حِیمِ حْمَنِ الرَّ بسِْمِ الَلهّهِ الرَّ

ّهِ وَ إنِاَّ إلِیَْهِ رَاجِعُونَ ابرِینَ الذَّینَ إذَِا أصََابتَْهُمْ مُصِیبَهٌ قَالوُا إنِاَّ لِلهَ رِ الصَّ وَبشَِّ
مراســم بدرقه و وداع با وزیر انقلابی و جهادی امور خارجه شهید دکتر 
حســین امیرعبداللهیان ســاعت ۹ صبح روز پنج شــنبه ۳ خرداد ماه 
جاری در میدان مشــقِ وزارت امور خارجه )ورودی خیابان فردوسی( 
برگزار خواهد شد.همچنین مراسم تشــییع و خاکسپاری پیکر شهید 
والامقــام امیرعبداللهیان ســاعت ۱۱ صبح همان روز )پنج شــنبه ۳ 
خرداد( در حرم مطهر حضرت عبدالعظیم حسنی )علیه السلام( برگزار 

می شود.

تریبون

خریدار  سرپرســت وزارتخارجه گفت: 
تلاش های بی شائبه امیرعبداللهیان برای 
تحقق اهداف سیاســت خارجــی، تقویت 
مناسبات با قدرت های نوظهور و ائتلاف های 
نوین چندجانبــه برای همیشــه ماندگار 
خواهد بود. علی باقری سرپرســت وزارت 
امور خارجــه جمهوری اســلامی ایران در 
پی شهادت حضرت آیت الله رئیسی رئیس 
جمهور محبوب و جهادی، دکتر حســین 
امیرعبداللهیان وزیر محترم و انقلابی امور 
خارجه و همراهان ایشان پیام تسلیت صادر 

کرد.
متن پیام به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحیم
َ عَلیَهِ  مّهِنَ لمُومِنِینَ رِجَال صَدَقُواْ مَا عَهَدُواْ للهَّ
فَمِنهُم مَّن قَضَی نحَبهُ وَ مِنهم مَّن ینَتَظِرُ وَمَا 

لوُاْ تبَدِیلا بدََّ
شهادت حضرت آیت الله دکتر سید ابراهیم 
رئیســی، رئیس جمهور محبوب و جهادی، 
جناب آقــای دکتــر امیرعبداللهیان، وزیر 
محترم و انقلابی امور خارجه، حضرت آیت 
الله آل هاشــم، امام جمعه محتــرم تبریز و 
دیگر همراهان شان، در مسیر انجام خدمتی 
دیگر به مردم و برای تعمیق صلح و دوستی 
میان ملت هــای منطقه را از ســوی خود و 
همکارانــم در وزرات امــور خارجه حضور 
مقام معظم رهبــری حضرت امام خامنه ای 
)دام ظله العالی(، خانواده محترم ایشــان و 

ملت شریف ایران تسلیت عرض می کنم.

حضــرت آیــت الله دکتر رئیســی و جناب 
آقای دکتر امیرعبداللهیان، افتخار خدمت 
به نظام مقدس جمهوری اســلامی و ملت 
شــریف ایران را در کارنامه زندگی پربرکت 
خود داشــتند و عــروج در حیــن خدمت، 
بهترین پــاداش الهــی بــرای مجاهدان 

برگزیده خویش است.
اینجانب در دوران همــکاری با خادم الرضا، 
حضرت آیت الله دکتر رئیسی در دو جایگاه 
رئیس قــوه قضائیه و رئیس قــوه مجریه، و 
در دوران همــکاری با جناب آقــای دکتر 
امیرعبداللهیان، از نزدیک شــاهد خدمات 
مانــدگار و اثرگــذار آنها به نظــام مقدس 
اسلامی و عشــق عمیق آنها به ملت بزرگوار 

ایران اسلامی بوده ام.
حضرت آیــت الله دکتر رئیســی در طول 
خدمات برجســته خــود در موقعیت های 
مختلــف از جملــه در دوران ریاســت 
جمهوری، جلوه هایی از حکمرانی جهادی 
و انقلابــی را بــا ارائه خدمات برجســته به 
مردم عزیز ایــران در زمینه های مختلف به 
نمایش گذاشــتند. رئیس جمهور فقید، به 
دقت دیپلماســی مبتنی بر اصل راهبردی 
»عزت، حکمت، مصلحت« را با هدف دفاع 
همه جانبــه از حقــوق ملت بــزرگ ایران، 
تقویت همکاری در روابط خارجی با اولویت 
سیاست همســایگی، اعتلای بیش از پیش 
جایگاه جمهوری اســلامی ایــران در نظام 
بین الملل، حمایت از ملت مظلوم فلسطین 

و دیگر مســتضعفین در مقابل سلطه گری 
اســتکبار جهانــی و رژیــم جنایتــکار 

صهیونیستی مدنظر داشتند.
دکتــر  آقــای  ژرف جنــاب  شــناخت 
امیرعبداللهیــان به عنوان یــاری نزدیک و 
دلسوز برای رئیس جمهور محترم از جبهه 
مقاومت، مردم و کشــورهای منطقه، مرکز 
ثقل مهمی برای پیشــبرد سیاست خارجی 
جمهوری اســلامی ایران از جمله در زمینه 
سیاست همسایگی، ارتقای روابط دوستانه 
با ملت ها و دولت ها و دفاع از مردم فلسطین 
به شمار می آمد.اهتمام ایشان به سعادت و 
امنیت ملت های منطقه بــه ویژه در دوران 
مســئولیت وزارت امور خارجه، مثال زدنی 
بود و عروج ایشــان در مســیر بازگشت از 
عرصه ای دیگر از خدمت در همین راســتا، 

شاهد دیگری بر این مدعا است.
منــش و عملکرد بــرادر عزیزم حســین 
امیرعبداللهیــان بازتاب بــاور قلبی عمیق 
ایشــان به مبانی اصیل انقلاب اســلامی و 
دغدغه مندی برای تأمین حداکثری منافع 
اســلامی و ملی بود. تلاش های بی شــائبه 
و خســتگی ناپذیر وی بــرای تحقق اهداف 
سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران، 
به ویژه در زمینه حمایت از محور مقاومت، 
توسعه هر چه بیش تر دوستی با همسایگان 
و مودت با مســلمانان، تقویت مناســبات 
با قدرت هــای نوظهــور و ائتلاف های نوین 
چندجانبــه و نیز ســجایای والای اخلاقی 

ایشان از جمله حســن خلق و تواضع ایشان 
برای همیشه ماندگار خواهد بود.

فقدان این شــهدای عزیز خســران بزرگی 
برای نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران 
و مجموعه وزارت امورخارجه اســت. قطعاً 
خط مشــی و افکار ارزشــمند و بلند ایشان 
برای پیشبرد سیاســت خارجی کشورمان، 
از جمله در وزارت امور خارجه با استفاده از 
تمام ظرفیت ها ادامه خواهد یافت، و تلاش 
می شود این حادثه ناگوار، خللی در وظایف 
و مسؤولیت های خطیر خادمان صدیق ملت 
ایران در دســتگاه دیپلماســی وارد نسازد. 
همچنین، اینجانب از پیام های تســلیت و 

همدردی اقشــار مختلف مــردم و مقامات 
دیگر کشورها در این زمینه صمیمانه تشکر 

و قدردانی می نمایم.
بی تردید ملــت بــزرگ ایران، قــدردان 
خدمتگزاران خویش اســت و راه روشــن 
خــود را با اتکای بــه قدرت لایــزال الهی و 
رهنمودهای داهیانه مقــام معظم رهبری 
مدظله العالی طی خواهد کــرد.از خداوند 
متعال برای روح مطهر شهدای این سانحه، 
صمیمانه علو درجات و رحمت الهی و برای 

بازماندگان صبر جزیل مسألت می کنم.
علی باقری
سرپرست وزارت امور خارجه

 وزیر کشور جمهوری اسلامی ایران امروز سه شنبه در 
گفت و گوبا شــبکه المیادین در جریان مراسم تشییع 
پیکر شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
و همراهان شهیدش در تبریز گفت: ملت ایران مصمم 

به ادامه راه شهید آیت الله رئیسی است.
احمد وحیدی، وزیر کشــور در این گفت و گو با شبکه 
المیادین تاکید کرد: در ایران عزم جدی برای ادامه راه 

شهید آیت الله رئیسی وجود دارد.
وی افزود: ملت ایران امروز در غم از دست دادن رئیس 
جمهور خود به سوگ نشســته اند اما در تشییع پیکر 

این شهدا، حماسه تاریخی دیگری رقم می زنند.
وزیر کشــور با تاکید بر اینکه فقدان شــهید آیت الله 
رئیسی، هیچ خللی در اداره امور کشور ایجاد نمی کند، 
افزود: ملت ایــران مصمم به ادامه راه شــهید آیت الله 

رئیسی است.
مراســم تشــییع پیکر آیت الله رئیســی و 
همراهانش که عصر یکشنبه ۳۰ اردیبهشت 
۱۴۰۳ بر اثر سانحه بالگرد در مسیر بازگشت 
از مراسم افتتاح ســد قیز قلعه سی به سمت 
شــهر تبریــز، در منطقــه ورزقان اســتان 
آذربایجان شــرقی به شهادت رســیدند با 

حضور بی ســابقه و باشــکوه مردم مومن و شهید پرور 
تبریز در میدان شهدای این شهر برگزار شد.

 آیــت الله ســید ابراهیم رئیســی خادم الرضــا )ع( و 
هشــتمین رئیس جمهوری اســلامی ایران که عصر 
یکشنبه ۳۰ اردیبهشــت ۱۴۰۳ در مسیر بازگشت از 
مراسم افتتاح سد قیز قلعه سی به ســمت شهر تبریز، 
در منطقه ورزقان استان آذربایجان شرقی دچار سانحه 

هوایی شــده بود، به همراه تمامی همراهان، 
همزمان با شــب ولادت امام رئوف علی ابن 
موســی الرضا )ع( به مقام رفیع شهادت نایل 

شد.
حجت الاسلام آل هاشــم، نماینده ولی فقیه 
و امام جمعه تبریز، حســین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه، مالک رحمتی اســتاندار 
آذربایجان شرقی، سردار سید مهدی موسوی فرمانده 
یگان حفاظت رئیس جمهــور و تعدادی از محافظین و 
خدمه بالگرد از سرنشینان بالگرد حامل رئیس جمهور 

بودند.
آیــت الله ســیّد ابراهیم رئیس الســاداتی ۶۴ ســاله 

هشتمین رئیس جمهور ایران بود.
وی متولد ۲۳ آذر ۱۳۳۹ شــهر مقدس مشــهد بود و 

مســئولیت هایی چون ریاســت قوه قضاییه و معاونت 
اول این قوه، دادســتانی کل کشور، عضویت در مجمع 
تشــخیص مصلحــت نظــام و نائب رئیســی مجلس 
خبرگان رهبری و تولیت آســتان قــدس رضوی را در 

کارنامه داشت.
رهبر انقلاب شهریور ماه به مناسبت هفته دولت ضمن 
قدردانی و تمجیــد از عملکرد خــوب و قوی دولت در 
برخی بخش ها از جمله »کارهای زیربنایی«، »رشــد 
شــاخص های کلان اقتصادی« و »سیاست خارجی«، 
گفتند: حضــور در بین مــردم و مواجهه مســتقیم و 
صمیمی و متواضعانه با آن ها، بســیار با ارزش اســت. 
ساده زیســتی،   مواضــع انقلابی، روحیــه جهادی و 
بکارگیری جوانان در رده هــای گوناگون مدیریتی را از 

دیگر کارهای تحسین برانگیز دولت خواندند.

وزیر

وزیر کشور: ملت ایران مصمم به ادامه راه شهید آیت الله رئیسی است

 مراسم وداع مردم پایتخت با رئیس جمهور شهید آیت  
الله ســید ابراهیم رئیســی در مصلی امام خمینی)ره( 

تهران آغاز شد.
 مردم قدرشــناس پایتخت از ســاعات اولیه شامگاه 
سه شــنبه -اول خرداد ۱۴۰۳- برای وداع با پیکر پاک 
»سیدالشهدای خدمت« شــهید آیت الله سیدابراهیم 
رئیسی و همراهان شــهیدش در مصلی امام خمینی 

)ره( تهران گرد هم آمدند.
این مراسم پرشــور با مداحی حاج منصور ارضی، حاج 
محمود کریمــی و ســیدمحمود علوی و بــه منظور 
ادای احترام شــهروندان تهرانی بــه خدمات صادقانه 

رئیس جمهور شهید در مصلی تهران برگزار 
می شود و در آن پایتخت نشــینان در غم از 
دست دادن »شهید جمهور« خود به سوگ 

نشستند.

مراســم وداع با شــهید جمهور خاطره وداع 
مردم پایتخت با سردار شــهید و مرد میدان 

حاج قاسم سلیمانی را در ادهان زنده کرد.
یکشــنبه ۳۰ اردیبهشــت ماه، آیت الله رئیســی در 
سفری اســتانی به آذربایجان شــرقی برای حضور در 
مراسم افتتاح ســد مرزی قیزقلعه سی همراه با همتای 

آذربایجانی خود به شــمال این اســتان در 
نزدیکی مرز همسایه شمال غربی کشورمان 
سفر کرده بود که در بازگشت به تبریز، بالگرد 
حامل رئیس جمهور، وزیر امور خارجه، امام 
جمعه تبریز، استاندار آذربایجان شرقی، تیم 
محافظت و خدمه پرواز دچار ســانحه شد و 
سقوط کرد. در اثر این سانحه، همه مسافران 
این پرواز به شهادت رسیدند و آخرین برگ از سفرهای 
استانی آیت الله رئیسی، با شهادت وی در راه خدمت به 

وطن رقم خورد.
صبح دیروز نیز در اســتقبالی بی نظیر مردم تبریز در 

مراسم وداع با پیکر آیت الله رئیسی و دیگر شهدای این 
سانحه حضور یافتند و مراســمی میلیونی برای وداع با 
پیکر شــهدای خدمت رقم زدند که به گفته پزشکیان 
نماینده مردم تبریز در مجلس، چنین تشــییع پیکری 

در استان آذربایجان شرقی بی سابقه بوده است.
ســپس هواپیمای حامل پیکر شــهید آیت الله سید 
ابراهیم رئیســی و یاران شــهیدش، با استقبال حجت 
الاســلام محســن قمی نماینده مقام معظم رهبری، 
اعضای هیات دولت و مقامات لشــکری وارد فرودگاه 
مهرآباد شــد و برای وداع مردم قدرشــناس تهران به 

مصلی امام خمینی تهران انتقال یافت.

وداع

وداع مردم پایتخت با سیدِ شهیدان خدمت؛ خاطره حاج قاسم در یادها زنده شد

خریدار  رهبــر انقلاب اســلامی تاکید 
کردند: مجلس خبرگان یکــی از پایه های 
اصلی نظام اســلامیِ مردم ســالار است که 
به دست توانای ملت، اســتحکام می یابد و 

سلامت و استمرار نظام را تضمین می کند.
 افتتاحیه ششــمین دوره مجلس خبرگان 
رهبری دقایقی قبل با پیام حضرت آیت الله 
خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی آغاز به 

کار کرد. متن این پیام به شرح ذیل است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

والحمدلله رب العالمین والصلاة والســلام 
علی سیّدنا محمدٍ المصطفی

و آلــه الطیبین و صحبــه المنتجبین و مَن 
تبعهم باحسانٍ الی یوم الدین

خداوند عزیز و حکیم را ســپاس که توفیق 
تشــکیل ششــمین دوره  مجلس خبرگان 
رهبری را به ملت بزرگ ایران ارزانی داشت. 
این مجلس یکــی از پایه هــای اصلی نظامِ 
اسلامیِ مردم سالار است که در فاصله های 
زمانــی معیّن بــه دســت توانــای ملت، 
استحکام می یابد، و سلامت و استمرار نظام 

را تضمین می کند.
اعضای محتــرم و منتخبِ ایــن مجلس، با 
مشــیت الهی و با همت مــردم، این فرصت 
را یافته اند که یکــی از برترین نقش ها را در 
اســتحکام زنجیره پولادینِ رهبری نظام بر 
عهده بگیرند، و سزاوار اســت به خاطر این 
نعمت، سپاســگزار خداوند و قدردان مردم 
باشند.مجلس خبرگان مظهر مردم سالاری 

اســلامی اســت. گزینش رهبر بــر طبق 
معیارهای اســلامی بر عهــده این مجلس 
اســت که خود، منتخــب و برگزیده  مردم 
اســت. معیارها اسلامی اســت و گزینش، 
مردمی. این روشــن ترین نشــانه و معرّف 
جمهوری اســلامی ایران اســت. در نظام 
اســلامی، حکمرانی، بشََری و هدف ها الهی 
اســت.هدف ها، عدالت و کرامت انســان و 
آبادی زمین و پربار کردن زمان، و در نهایت، 

زندگی توحیدی و عــروج آدمی به مرتبت 
قرب خدا اســت؛ و شــیوه ها بهره گیری از 
خِرد و تجربه جمعی، و به کار گرفتن فکرها 
و زبان ها و بازوهای کارآمد و گام های استوار 

آحاد مردم است.
این، تدبیری است هوشــمندانه که معرفت 
قرآنی و اسلامی به پیروان خود هدیه داده و 
در آن، شریعت و عقلانیت، و غیب و شهود را 

در هم تنیده و هم جهت ساخته است.

این پدیده شــگفت آور و جذابــی در عرصه  
سیاســت های کَلان اســت، و تأمــل در 
واقعیت هــای تلــخِ نظامات دین ســتیز یا 
دین گریز، روز به روز بر جذابیّت آن خواهد 
افزود.دعوت عامّ مــا از وجدان های بیدار در 
سراسر جهان آن است که به تجربه شکست 
خورده  نظام های مدعی عدالــت یا آزادی، 
ولی بیگانه از معنویــت دینی بنگرند؛ ظلم و 
تبعیض و فســاد فزاینده را؛ و نابودی امنیت 

اخلاقی را، و سســتی بنیان خانــواده و فرو 
کاستن از شــرافت زن و از جایگاه همسری 
و مادری را؛ و غلبه ی جهت گیری مغرضانه 
بر آگاه ســازی صادقانــه در رســانه ها را؛ و 
بســیاری از گره های کور دیگر در گستره ی 
نفوذ این نظام های منافق و ریاکار و ستمگر 
را ببینند. و آن گاه در طرح جامع و اســتوار 

و گره گشای حکمرانی اسلامی تأمل کنند.
امروز فاجعه غزه و نسل کشی بی رحمانه ی 
رژیم غاصب صهیونیســت و کشتار هزاران 
کودک و زن و مرد بی دفاع و غیر مســلّح، و 
آنگاه پشــتیبانی و حمایــت حکومت های 
به اصطــلاح: لیبــرال غربــی از این گرگ 
خونخوار، معنی آزادی و حقوق بشــر غربی 

را برای وجدان های بیدار آشکار می سازد.
امروز فرصت تازه ای اســت کــه کارگزاران 
نظام جمهوری اســلامی و همه دلبستگان 
آن، حقیقت این پدیده  بــزرگ را در گفتار و 
عمل، به مشتاقان حقیقت در سراسر جهان 

نشان دهند.
بار دیگر توفیقات این مجلــس محترم را از 

خداوند متعال مسالت می کنم.
لازم می دانم یاد رییس جمهور فقید و عزیز 
و همچنین امام جمعه ی معــزّز تبریز را که 
عضو این مجلس بودند گرامــی بدارم و علوّ 
درجات آنــان را از خداوند رحیم مســالت 

کنم.
والسلام علیکم و رحمةالله
سیّدعلی خامنه ای
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برایشهیدانخدمت
وی خاک افتاده است همان جا که »امید« ر

زینب رجایی، خبرنگار »بگذار ببینیم. اگر گرم باشد، یعنی هنوز جان 
دارد…« حقیقت مکث می کند. ساعت هاست با امید در مجادله اند. امید 
خسته جان اســت اما می گوید کوتاه نیا؛ ادامه بده: »ســمت راست؛ بالا! 
عوض کن.«امید اســت دیگر؛ می خواهد با خیالِ معجزه هم که شده زنده 
بماند… اما جوابش یک پنج حرفی تلخ اســت: »نــدارد!« پتک حقیقت 

پشت هم توی سر امید می خورد: »سرد است. بدن ها سرد است…«
امید سوسو می زند؛ خودش را به نشنیدن می زند: »حرارت ندارد؟«
حقیقت لگد به گرده بی جان امید و خیال هایش می کوبد: »نه ! نه!«

نفس نفس می افتد؛ امید سوســو می زند: »هیچــی؟« حقیقت بی رحم و 
قاطع اســت: »نه!«ساعت هاست از حقیقت ســیلی خورده؛ سیاه و کبود 
و خون آلود شــده اســت، اما هر طور بوده خودش را تا صبح، تــا اینجا، تا 

دامنه های پر از مه ورزقان بالا کشیده است.
قبل از اینکه بمیرد، قبل از اینکه روی شــیب کوه ها سُر بخورد و گم شود، 

آخرین چنگ را به صورت حقیقت می کشد: »هیچ کدام حرارت ندارند؟«
هیچ نقطه روشنی روی صورت حقیقت نیست: »هیچ«

قلبِ امید می ایســتد. امید، عقب عقب می رود و پرت می شــود پایین؛ ته 
دره ته دره های ســبز و تاریک ورزقان؛ ته دره غم؛ ته دره ناباوری؛ ته دره 

سرنوشت…
***

بعد از این همه ســقوط ته درّه سرنوشــت، هنوز »باور کردن« بدجوری 
ســخت اســت.قلب قرمز را زیر متن ها می گذارم. بعد نگاهم روی عکس 
قفل می شود. عکس های سیاه ســفید؛ عکس هایی با نوار مشکی، عکس 
گلدان های ســیاه و گلایل های ســفید، عکس یک ظرف خرما کنار قاب 
کوچکی از لبخند حاج آقا.امروز هم باید نوشــت؛ مثــل هر روز، مثل همه 
روزهایی که زمین گیر شــده بودیم. مثل فردای پلاسکو، فردای سانچی، 
فردای فرودگاه بغداد، فردای ترور مردم در شــاه چراغ، فردای انفجارهای 
کرمان، فردای تابوت سبک کاپشــن صورتی، فردای رحلت امام، فردای 

بهشتی؛ فردای رجایی و باهنر...
آن روزها چطور گذشــت؟ چطور نوشــتند؟ امروز ولی یک جور عجیب و 

مبهوت کننده ای کلمه پیدا نمی شود. جمله کنار هم نمی نشیند.
امروز هم می گــذرد. مثل همــه آن فرداها! امروز هم کلمه دســتمان را 
می گیرد و توی جمله کنار خود می نشاند. امروز هم تمام می شود. اما یک 
تکه از ما و روشــنی هایمان را می کَنَد و با خود می برد. مثل همه فرداهایی 

که حقیقت بعد از شکست امید، شلاق می زند…
***

خبر نداشتم که قرار است بیاید. از این روســتا به آن روستا پرسه می زدم 
و پای حرف مردم سیل زده دشتیاری می نشســتم. جمعه ای که گذشت 
انتخابات مجلــس بود و صــدای محرومیت نم گرفته مردم سیســتان و 

بلوچستان بعد از سیل را زیر اخبار سیاسی، کم جان کرده بود.
یکی از روســتاها زن حامله ای لب جوب آبی که از ســیل جاری شده بود 
لباس می شســت و برایم گلایه می کرد: »یک نفر نیامد به ما ســر بزند!« 
نمی گفت نماینده مجلــس؛ نمی گفت وزیر! منظــورش در حد دهیاری 
و فرمانداری و اســتانداری بود...از روســتا، زن و بچه هایی که لباس های 
بلوچ در ســایزهای نمکین به تن داشتند خداحافظی کردم و توی ماشین 
برایشــان دســت تکان دادم. احســاس بی مصرف بودن اذیت می کرد. 
می دانستم تا یک مسؤول ســر نزند، کار جمع نمی شود. اما وضعیت یک 

جوری فشل بود که امید ندارم کسی خودش را برساند.
فردایش توی یک سالن ورزشی بســته های کمک معیشتی را دپو کرده 
بودند تا برای روستاها بفرستند. میان شلوغی ها خبر رسید رئیس جمهور 

قرار است بیاید اما کجای منطقه؟ هیچ خبری نبود.
تلاش هایم فایده نداشت؛ کسی نم پس نمی داد مقصد کجاست. حقیقت، 

امنیتِ رئیس جمهور بود؛ ولی من امید داشتم دورش بزنم.
به هــر در و به هر کس که می شــناختم، رو زدم. بعد از حدود دو ســاعت 
پیگیری، ۵۰ تماس محلی و غیرمحلی و هزار خواهش و اصرار، اطلاعاتی 
حدودی و تک کلمه ای دســتم را گرفت. گمان می کــردم همین دور و بر 
فرمانــداری، جایی در میان مردم حاضر شــود. اما مقصد یک روســتای 
دورافتاده بود به اسم »دور«.ســاعتی بعد در آب های جمع شده نزدیک 
روســتا دنبالش راه می روم. نیروی حفاظت که احتمالاً خبر دارد کسی از 
رسانه ها دعوت نشــده، مدام راه میکروفونم را می بندد. دور می زنم و از آن 

طرف میکروفون را جلوی رئیس جمهور می گیرم.
روستایی ها خوشــحال اند و می گویند فکرش را هم نمی کردیم یک روز 
رئیس جمهور تا اینجا بیاید. یک نفرشان جلو می رود و چشم در چشمش 
می گوید: »آقای رئیسی! من از مخالفان جدی شما بودم؛ اما همین که به 

ما سر زدید نگاهم را عوض کرد… حالا طرفدار شما هستم…«
نیــروی حفاظت بــاز ســر راه میکروفونــم را با دســت ســد می کند. 
نمی شناسمش. صورت توپر و محاسن جوگندمی دارد. می گویم: »سید! 
بگــذار کارم را بکنم!« و یک بــار دیگر جمعیــت را دور می زنم و از طرف 
مقابل نزدیک رئیسی می شــوم.ماجرا چند باری تکرار می شود. آن وسط 
یک گفت وگوی اختصاصی با رئیس جمهور می گیرم تا به قول بچه ها کار 
را درآورده باشــم. بعد از گفت وگو یک بار دیگر نیروی حفاظت خودش را 
می رساند: »کافی ات نشد؟« دو سه قدم با رئیســی فاصله دارم. خودم را 
نزدیک تر می کشــم و صدا را بلند می کنم: »حاج آقا! این عزیزان ناراحت 

می شوند ما از شما فیلم و خبر می گیریم…«
نیروی حفاظت ریز ریز عقب می کشــد، گرچه چپ چــپ نگاهم می کند 
اما تقریبــاً می خندد.حاج آقا می گوید: »نه خانم!« و بعد با دو ســه جمله 
از رسانه تشــکر می کند که نه دقیق یادم می آید و نه دل و دماغش را دارم 
که فیلمش را حالا دوباره ببینم.غروب می شــود و کاروان حاجی، روستا 
را ترک می کند. مردهای روســتا گعده کرده اند و از بازدید رئیس جمهور 
حرف می زنند. لباس های خیس و به گِل نشسته، توان راه رفتن نگذاشته 
است. وســط بیابان لب آب می نشــینم تا فیلمبردار راش های آخر را هم 
بگیرد. آفتاب غروب می کند و نور نارنجی اش روی باقیمانده ســیل یک 
جوری می رقصد که انگار لب دریا نشسته باشــم.به تهران زنگ می زنم و 
گلایه می کنم که چرا رســمی خبر نداده اند. کســی که پشت تلفن است 
می گوید: »برای کار رســانه ای نیامده بود…«فیلمبردار صدایم می کند. 
باید برویم. می گوید فیلم تشکر رئیس جمهور از رسانه ها حسابی چرخیده 
اســت. می خندد: »چرا حاج آقا صدایش کردی؟« می گویم: »نمی دانم. 
صمیمی بــود. جور دیگری بر زبانم نمی چرخید.«اســم و عکس شــهدا 
می آید. »سید مهدی موسوی؛ ســرتیم حفاظت رئیس جمهور«. همان 
است که در دشــتیاری کلنجارهایم کلافه اش کرده بود… من که همین 

طوری و از روی تکیه کلام سید صدایش کرده بودم. او واقعاً سید بود.
حقیقت پتک می کوبد…

***
فرق نمی کند درد چه باشــد؛ آدمی معمولاً نارفیق خیلــی زیاد دارد. از 
همان ها که کَبکش بــا ریتم گریه هــای تو در روزهای ســخت خروس 

می خواند. معمولاً »دوست« زیاد دارد؛ »رفیق« هم تک و توک.
اما غیر از همه اینها آدمی، یک بزرگ تــر لازم دارد؛ یک پناهگاه. که وقتی 
درد را پیشش می برد، پشــیمانش نمی کند. همان که خوب بلد است چه 
جور روی تلاطم ها، دست آرامش بکشد؛ یا تو، یک جوری دوستش داری 

که حتی یک لبخندش برایت آب روی آتش است.
هرجور باشد، هر دردی که باشد، درمان هم اگر نداشته باشد، آن بزرگ تر 
دستت را می گیرد و از ته دره سرنوشت، از ته دره غم، از ته دره سردرگمی، 

همان جا که امید روی خاک افتاده است، بالایت می کشاند.
حالا، این بار هم دست کلامش را روی ســر موج های نگرانی و غم کشیده 
و در ملتهب ترین لحظــات به یک ملت اطمینان خاطــر می دهد: »هیچ 

اخلالی پیش نمی آید…« حرف هایش به دل می نشیند.
جایی در دره های غم آلود ورزقان، صدای »امید« که چند ساعت پیش ته 

دره سرنوشت سقوط کرده بود، دوباره بلند می شود. سو سو می زند.
امید زنده اســت؛ ایران زنده اســت؛ و تا وقتی این دو پابرجاســت، غمی 
نیست… هرچند سرنوشت یک تکه از ما و روشنی هایمان را کنده باشد و 

برای همیشه با خود برده باشد…

یادداشت

سمیه رسولی  عملکرد اقتصادی سه ساله 
دولت سیزدهم در مقایســه با سه سال آخر 
دولت دوازدهم، نشان میدهد تحولات چشم 
گیری در خصوص رشــد اقتصادی، انضباط 
پولی و بودجه ای، ثبات بازار و سیاســتهای 
رفاهی کار رخ داده اســت. با گذشت سه سال 
از دولت سیزدهم، شــاخص ها و نماگرهای 
مختلف، نشــان از به ثمر نشستن تلاش های 
بی وقفه دولت برای بهبود شرایط اقتصادی و 

وضعیت معیشت مردم دارد.
در این گــزارش، با اســتناد بــه اطلاعات و 
آمارهای متقن به مقایسه عملکرد اقتصادی 
سه ســاله دولت ســیزدهم در مقایسه با سه 
سال آخر دولت دوازدهم پرداخته شده است.

رشد اقتصادی
رشد اقتصادی به عنوان یکی از شاخص های 
اساســی رونق اقتصــادی در کشــور در طی 
نزدیک به سه ســال فعالیت دولت سیزدهم 
بهبود قابل ملاحظه ای یافته است. به طوری 
که میانگین رشــد اقتصادی در ســه ســال 
پایانی دولــت دوازدهم منفــی ۲.۰۵ درصد 
بوده و این عدد در سه ســال ابتدایی فعالیت 
دولت ســیزدهم به بیش از ۵.۵ درصد رسیده 
است. به طور مشخص رشــد اقتصادی کشور 
در سال های ۱۴۰۰و ۱۴۰۱ به ترتیب برابر با 
۵.۶ و ۵ درصد بوده و برآوردها نشان می دهد 
که این رقم در سال ۱۴۰۲ به بیش از ۶ درصد 
رســیده اســت.به رغم طرح برخی ادعاها از 
ســوی مســؤولان دولت قبل مبنی بر پایین 
بودن کیفیت رشد در دولت سیزدهم، تحلیل 
رشــد اقتصادی بخش های مختلف اقتصادی 
نشان می دهد که متوسط رشد ارزش افزوده 
گروه صنایع و معادن )به جز اســتخراج نفت و 
گاز( از ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر منفی ٨.۲ درصد 
بوده است درحالیکه از ابتدای دولت سیزدهم 
تا نه ماهه اول ۱۴۰۲ به ۷.۰٨ درصد رســیده 
است. همچنین، متوســط رشد ارزش افزوده 
گروه خدمات از ۱۳۹۷ تــا ۱۳۹۹ برابر منفی 
۳.۱ درصد بوده اســت درحالیکــه از ابتدای 
دولت ســیزدهم تا نه ماهه اول ۱۴۰۲ به ٨.۵ 
درصد رسیده اســت. در بخش استخراج نفت 
و گاز، متوسط رشــد ارزش افزوده از ۱۳۹۷ تا 
۱۳۹۹ برابــر منفی ۱۶.۱ درصد بوده اســت 
درحالیکه از ابتدای دولت سیزدهم تا نه ماهه 

اول ۱۴۰۲ به ۱۱.۴۶ درصد رسیده است.
متوســط رشــد تولیــد بخــش صنعت در 
سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ منفی ۴.۰۷ درصد 
و در ســال های ۱۴۰۰ تا نه ماهه اول ۱۴۰۲، 
۳.۹ درصد بوده اســت. همچنیــن میانگین 
شــاخص مقدار تولید بخش صنعت در ســه 
ســال پایانی دولت دوازدهــم ۱.۲- درصد و 
در دولت ســیزدهم ۴.٨ درصد بوده اســت. 
در رشــد تولید کالاهای منتخب نیز می توان 
تفاوت چشــمگیر عملکرد دولــت دوازدهم 
و ســیزدهم را مشاهده کرد. رشــد میانگین 
تولید انــواع ســواری در دولت ســیزدهم 
نسبت به سه سال پایانی دولت دوازدهم ۲۵ 
درصد بوده است. این عدد در مورد وانت ٨۷ 
درصد، اتوبوس، مینی بوس و ون ۶٨ درصد، 
کامیــون، کامیونت و کشــنده ۲۹۹ درصد، 
کمبایــن ۲۴۵ درصد، تراکتــور ۵۷ درصد، 
محصولات پتروشــیمی ۲۰ درصــد، الیاف 
اکریلیک ۱۰۴ درصد، چرم ٨۷ درصد، انواع 
تلویزیــون ٨۳ درصد، یخچــال و فریزر ۵۵ 
درصد، ماشین لباسشــویی ۹۶ درصد، فولاد 
خام ۱۴ درصد، شمش آلومینیوم ۷۴ درصد، 
کاشی و سرامیک ۲۶ درصد و شیشه جام ۶۰ 

درصد بوده است.
نتیجــه بهبــود رشــد اقتصــادی ارتقای 
شــاخص های رفاه در اقتصاد اســت. در این 
زمینه می توان به رشــد هزینه های مصرف 
نهایــی بخش خصوصی در دولت ســیزدهم 
در مقایسه با دولت قبل اشاره نمود. متوسط 
رشــد هزینه مصرف نهایی خصوصی از سال 
۱۳۹۹ تا ۱۴۰۰، برابر منفــی ۰.۳ درصد و از 
سال ۱۴۰۰ تا نه ماهه اول ۱۴۰۲، ۷.۵ درصد 
بوده اســت. این داده کــه از مجموع مصرف 
نهایــی خانــوار و مصرف نهایی مؤسســات 
غیرانتفاعــی در خدمــت خانوار به دســت 
می آید، نشــان می دهد که رشد اقتصادی در 
دولت سیزدهم به بهبود جدی مصرف مردم 
منجر شــده است.شــاخص مهم دیگری که 
می تواند پایداری رشــد را در اقتصاد تضمین 
کند، ســرمایه گذاری و یا تشــکیل سرمایه 
ثابت ناخالص ملی اســت. این شــاخص در 
دهه ۱۳۹۰ بــه طور کلی منفی بــوده و نرخ 
رشد آن در طول ســال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ 
منفی ۱۳.٨ درصد بوده اســت. با آغاز دولت 
سیزدهم رشد تشکیل ســرمایه ثابت مثبت 
شد به نحوی که در سال ۱۴۰۰ به ۴.۱ درصد 
و در ســال ۱۴۰۱ نیز به ۲.۵ درصد رســیده 
است. همچنین رشد تشــکیل سرمایه ثابت 
ناخالــص در ۹ ماهــه اول ســال ۱۴۰۲ نیز 
۴.۵ درصد بوده اســت. به طور متوسط رشد 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در طول دولت 
سیزدهم ۳.۶ درصد بوده است. به این ترتیب 
می توان امیــدوار بود که بــا اقدامات دولت 
سیزدهم، کشــور از بحران ســرمایه گذاری 

ایجاد شده در دهه ۱۳۹۰ خارج شود.

تراز تجارت خارجی
یکی از دستاوردهای اساسی دولت سیزدهم، 

ارتقای روابط با کشورهای منطقه و عضویت 
در پیمان های مهم منطقه ای مانند شانگهای 
و بریکس بوده اســت. این موضــوع موجب 
بهبود وضعیت تجارت منطقه ای شده است. 
به طوری که حجم تجارت خارجی غیرنفتی 
در سه سال اول دولت سیزدهم نسبت به سه 
ســال پایانی دولت دوازدهم با ۳۴.٨ درصد 
رشد از ۲۴۶.۲ به ۳۳۱.۳ میلیارد دلار رسیده 
است. در ســه ســال پایانی دولت دوازدهم، 
صادرات کالاهای غیرنفتی به طور متوســط 
۴۰.۱ میلیارد دلار بوده اســت. با آغاز دولت 
ســیزدهم روند صادرات کالای غیرنفتی به 
شدت بهبود یافت به نحوی که در سال ۱۴۰۰ 
صادرات کشور با رشد بیش از ۴۰ درصدی به 

بیش از ۴۹ میلیارد دلار رسید.
در ســال ۱۴۰۱، ایــن عــدد ۵۴.۱ میلیارد 
دلار و در ســال ۱۴۰۲ برابر با ۴۹.۳ میلیارد 
دلار بوده است. متوســط صادرات کالاهای 
غیرنفتی در این ســه ســال، ۵۰.٨ میلیارد 
دلار بوده است متوســط صــادرات کالاهای 
غیرنفتی در این ســه ســال، ۵۰.٨ میلیارد 
دلار بوده اســت. در مجموع صادرات کالای 
غیرنفتی )بدون میعانات گازی( ســه ســال 
دولت سیزدهم با ۲۶.۷ درصد رشد نسبت به 
سه سال دولت دوازدهم از ۱۲۰.۳ به ۱۵۲.۴ 
میلیارد دلار رســید. از ســوی دیگر، دولت 
ســیزدهم ضمن بهبود ذخایر ارزی و جهش 
در عملکرد صادراتی، زمینــه را برای واردات 
کالاهای مورد نیاز، به ویژه کالاهای واسطه ای 
و سرمایه ای فراهم کرد به نحوی که از ابتدای 
دولت سیزدهم، ســهم کالاهای واسطه ای و 
سرمایه ای از واردات ٨۴.۹ درصد بوده است 
و تنهــا ۱۵.۱ درصــد از واردات، به کالاهای 

مصرفی اختصاص داشته است.
دیپلماســی انــرژی در دولت ســیزدهم به 
نحوی پیش رفت که توانســت موانع متعدد 
پیش روی تجارت خارجی محصولات انرژی 
کشــور را به میزان بســیار زیــادی برطرف 
کند. مطابــق بــا داده های بانــک مرکزی، 
میزان صــادرات نفــت و فراورده های نفتی، 
گاز طبیعی، مایعــات و میعانــات گازی در 
ســال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹، به طور متوسط 
۳۴.۶ میلیارد دلار گزارش شده است. این در 
حالی اســت که این عدد در سال های ۱۴۰۰ 
و ۱۴۰۱ به بیش از ۴۷ میلیارد دلار رســیده 
اســت. مازاد ارز تجاری ایجاد شــده از محل 
توســعه تعاملات انرژی ایران در کشورهای 
دنیا موجب شده است که کشــور بتواند بازار 
ارز را از جهش هــای برون زا مصون ســازد و 

کنترل مناسبی بر نظام ارزی داشته باشد.
دولت ســیزدهم، ضمن شکســتن شــاکله 
تحریم هــای بین المللی، از گشــایش های 
ایجاد شــده، برای پیشــرفت در تولید بهره 
برده است و این یک انتخاب بهینه برای نظام 
انرژی کشور در شــرایط موجود بوده است. 
البته تکمیــل زنجیــره ارزش تولیدات این 
حوزه که در دولت های یازدهــم و دوازدهم 
علی الخصوص در حوزه هایی چون توســعه 
پالایشــگاه ها متوقف شــده بــود، در دولت 
سیزدهم به شدت دنبال شد. این عامل زمینه 
را برای انتخاب بهینه تر یعنی پرهیز از فروش 

محصولات بالادستی فراهم خواهد کرد.

مهار تورم و انضباط پولی
شــاخص مهم و اساســی که همواره در کنار 
رشــد اقتصادی مورد توجه قــرار می گیرد، 
تورم و افزایش ســطح عمومی قیمت ها است. 
دولت دوازدهم به واسطه اتخاذ رویکرد خاص 
سیاســی در تعامل بــا دنیا موجــب تحمیل 
نرخ های بالای تورم در کشــور از سال ۱۳۹۷ 
شــد به طوری که نرخ رشد شــاخص قیمت 
مصرف کننده نقطه به نقطــه از ۴۷.۵ درصد 
در اسفند ۱۳۹۷ به ۴٨.۷ در اسفندماه ۱۳۹۹ 
افزایش یافت. دولت ســیزدهم در راســتای 
مهار تــورم سیاســت های مختلفــی اعمال 
کرد. کاهش کســری بودجه و واقعی ســازی 
بودجه، سیاســت های کنترل ترازنامه بانکی، 
سیاســت های تنظیم بازار و سیاســت های 
اطمینان بخشی و پیش بینی پذیرسازی بازار 
و کنترل فضــای انتظارات تورمــی از جمله 
سیاست های دولت ســیزدهم برای مهار تورم 
بوده اســت. در نتیجه اعمال این سیاست ها، 

ایــن نــرخ از ۴۳.۷ درصد در مــرداد ۱۴۰۰ 
)ابتدای دولت ســیزدهم( به ۳۰.۹ درصد در 
فروردین ۱۴۰۳ رســیده اســت. تورم سالانه 
نیز از ابتدای دولــت یعنی مــرداد ۱۴۰۰ از 
۴۵.۷ درصد به ۳٨.٨ درصــد در فروردین ماه 
۱۴۰۳ کاهــش یافته اســت و فرایند کاهش 
تورم ادامه دارد.در این میان، دولت ســیزدهم 
سیاست بزرگ بازتوزیعی حذف ارز ترجیحی 
را نیز پشت سر گذاشــت که این سیاست یک 
فشــار تورمی را ایجاد کرد. دولــت علی رغم 
گذرانــدن این سیاســت، تورم را نســبت به 
انتهای دولت دوازدهم تا حــد زیادی کنترل 
کرده است. رشد شاخص قیمت تولید کننده 
نیز از ۶۴.۶ درصد در تابستان ۱۴۰۰ به ٨.۴۳ 
در پاییــز ۱۴۰۲ کاهــش یافته اســت. تورم 
نقطه به نقطه تولید کننده نیــز در همین بازه 
زمانــی از ۵٨.۹ به ۴۳.۶ کاهش یافته اســت. 
بر همین اســاس، نرخ رشــد نقدینگی از ۲۳ 
درصد در سال ۱۳۹۷ به ۴۰.۶ درصد در سال 
۱۳۹۹ رسیده که نشان از روند افزایشی رشد 
نقدینگی در سه ســال پایانی دولت دوازدهم 
دارد. این در حالی اســت که رشد نقدینگی از 
۳۹ درصد در ســال ۱۴۰۰ به ۲۴.۳ درصد در 
سال ۱۴۰۲ رسیده است رشد نقدینگی از ۳۹ 
درصد در سال ۱۴۰۰ به ۲۴.۳ درصد در سال 
۱۴۰۲ رسیده است. نسبت نقدینگی به تولید 
ناخالص داخلی جاری نیز در اســفند ۱۳۹۹، 
۶۳ درصد بوده اســت. این نســبت در انتهای 
ســال ۱۴۰۲ به ۳۷ درصد کاهش یافته است. 
اگر دولت سیزدهم بنا داشت سطح نقدینگی 
را در همان نسبت های اسمی دولت دوازدهم 
حفظ کنــد، در انتهــای ســال ۱۴۰۲، باید 
نقدینگی بــه بیش از ۱۳,۱۰۰ هــزار میلیارد 
تومان افزایش می یافت. یعنی ۶٨ درصد بیش 
از مقدار نقدینگی در این زمان. از ســوی دیگر 
نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی ثابت 
در اسفند ۱۳۹۹ نسبت به اسفند ۱۳۹۶، ۱۴۲ 
درصد رشد کرده است. این در حالی است که 
این نسبت در اسفند ۱۴۰۲، نسبت به اسفند 
۱۳۹۹، ٨۹ درصد رشــد کرده اســت. نسبت 
پایه پولی به نقدینگی در همه سال های ۱۳۹۶ 
تا ۱۴۰۲ در حدود ۱۴ درصد باقی مانده است.
نســبت پایه پولی به تولیــد ناخالص داخلی 
جاری در سال ۱۳۹۹، ٨ درصد بوده است که 
این نسبت در ســال ۱۴۰۲ به ۵ درصد کاهش 
یافته اســت. اگر دولت بنا داشت این نسبت را 
حفظ کند، لازم بود پایه پولی در انتهای سال 
۱۴۰۲، ۵۱ درصد بیــش از مقدار تحقق یافته 
آن باشد. همچنین رشد نســبت پایه پولی به 
تولید ناخالص داخلی ثابت، در سه ســاله آخر 
دولت دوازدهم، ۱۲٨ درصد و در سه ساله اول 
دولت ســیزدهم، ۱۰۴ درصد بوده است. لذا 
این ادعا که عمدتاً توسط مسؤولان اقتصادی 
دولت دوازدهم مطرح می شــود مبنی بر آنکه 
در دولت سیزدهم نســبت به دولت دوازدهم 
پایه پولی بیشتری تولید شــده است، ادعایی 
نادرست اســت. مجموع داده های فوق نشان 
می دهد که عملکرد پولی در دولت ســیزدهم 
بســیار منظم تر از دولت دوازدهم بوده است 
و در این دولت، هم رشــد اقتصــادی بالایی 
رخ داده اســت، هم تورم کمتری اتفاق افتاده 
و هم نظامات پولی به طــور دقیق تر مدیریت 

شده اند.

بازار کار
نرخ مشــارکت اقتصادی از ۴۴.۵ درصد در 
ســال ۱۳۹۷ به ۴۱.۳ درصد در سال ۱۳۹۹ 
رسید. از ابتدای دولت سیزدهم روند کاهشی 
مشــارکت اقتصادی که در سال های قبل رخ 
داده بود متوقف شــد و در کانــال ۴۱ درصد 
باقی ماند. متوســط نرخ بیکاری ۱۵ ســاله 
و بیشتر در طول ســال های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ 
برابر ۱۰.٨ درصد است این در حالی است نرخ 
بیکاری در طول ســال های دولت سیزدهم 
کاهش مناسبی داشته اســت. متوسط نرخ 
بیکاری در دولت ســیزدهم برابر ٨.٨ درصد 
بوده اســت به نحوی که این نــرخ از ۹.۶ در 
سال ۱۳۹۹ به ٨.۱ در ســال ۱۴۰۲ رسیده 
است.خالص اشتغال ایجاد شــده )تغییرات 
شــاغلان( از منفی ۱۰۱۰ هزار نفر در ســال 
۱۳۹۹ بــه ۷۷۴ هــزار نفر در ســال ۱۴۰۲ 
رسید خالص اشــتغال ایجاد شده )تغییرات 

شــاغلان( از منفی ۱۰۱۰ هزار نفر در ســال 
۱۳۹۹ به ۷۷۴ هزار نفر در سال ۱۴۰۲ رسید. 
در پاییز این سال نرخ بیکاری فصلی به رکورد 
تاریخی ۷.۶ درصد رسید.در سال های ۱۴۰۱ 
و ۱۴۰۲، بیــش از یک میلیون و هشــتصد 
هزار مجوز )اعم از مجوز کســب وکار جدید، 
موافقت اصولی، اســتعلام و …( و بیش از دو 
میلیون و دویست هزار تمدید مجوز از طریق 
درگاه ملــی مجوزها صادر شــده که عددی 
منحصربه فرد است و از تمایل مردم به ایجاد و 

تداوم مشاغل حکایت می کند.

انضباط مالی و بودجه ای
یکــی از اقدامات مهــم و اساســی در دولت 
سیزدهم، پایدارســازی منابع بودجه عمومی 
بوده است. متوسط رشــد درآمدهای مالیاتی 
و گمرکی در سال های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹ حدود 
۲۰ درصد بوده اســت. در حالی که متوســط 
رشــد درآمدهای مالیاتی و گمرکی در طول 
دولت سیزدهم )ســال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲( 
حدود ۶۱ درصد بوده است. نسبت درآمدهای 
مالیاتی به منابــع بودجه عمومــی از ٨.۳۶ 
درصد در ســال ۱۳۹۹ به ۴۱ درصد در سال 
۱۴۰۲ رسیده اســت. این بدان معناست که 
دولت سیزدهم در مســیر پایدارسازی منابع 
بودجه عمومی حرکت کرده اســت. افزایش 
نســبت مالیات در بودجه عمومــی در دولت 
ســیزدهم در حالی رخ داده اســت که شاهد 
رشد اقتصادی هستیم. به بیان دیگر سیاست 
افزایش مالیات به نحوی اعمال شــده اســت 
که بر تولید ملی اثر انقباضی نداشــته باشد. 
در این ســال ها دولت توانسته است با انسجام 
بودجه ای و منظم کردن اجزای بودجه خود، 
ضمن افزایش رشد اقتصادی، فشار بودجه را 

به مالیات دهندگان تحمیل نکند.
دولت ســیزدهم در راســتای پایدارسازی 
منابع بودجــه تلاش کرد که اتــکای بودجه 
به انتشــار اوراق دولتی را محدود کند. دولت 
دوازدهم طی ســال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ در 
مسیر افزایش انتشــار اوراق مالی پیش رفت 
به نحوی که سهم خالص تأمین وجه از محل 
اوراق مالی از کل بودجه عمومی در این ســه 
ســال حدود ۱۳ درصد بوده است. سیاست 
دولت دوازدهــم در افزایش اتــکای بودجه 
به انتشــار اوراق دولتی موجب شــد، دولت 
سیزدهم از ابتدای فعالیت تاکنون ۴۴۳ هزار 
میلیارد تومان صرف بازپرداخت اصل و سود 
اوراق مالی منتشر شــده در دولت قبل کند و 
خالص تأمین مالی دولت از محل اوراق مالی 
در طول سه سال گذشته مجموعاً ۲۰۹ هزار 
میلیارد تومان بوده است. به این ترتیب سهم 
خالــص تأمین وجه از محــل اوراق در دولت 
سیزدهم یعنی طی سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ 
حــدود ۵.۳ درصد بوده است ســهم خالص 
تأمین وجه از محل اوراق در دولت ســیزدهم 
یعنی طی ســال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ حدود 
۵.۳ درصد بوده است که نشان از اتکای کمتر 
دولت ســیزدهم بر بدهی برای تأمین منابع 

بودجه عمومی است.
در خصــوص ارتباط مالی دولــت با صندوق 
توســعه ملی، دولت ســیزدهم به واســطه 
دیپلماســی مناســب انرژی، توانسته است 
منابــع بالاتری را بــه صنــدوق تزریق کند. 
مجموع میزان ورودی های صندوق توســعه 
ملی ناشــی از فروش نفــت و گاز و میعانات 
گازی و فرآورده های نفتی در دولت دوازدهم 
به طور متوسط سالیانه حدود ٨ میلیارد دلار 
و در دولت ســیزدهم به طور متوسط سالانه 
حدود ۹.۵ میلیارد دلار بوده اســت. به علاوه 
با تلاش دولت ســیزدهم، بیش از ۴ میلیارد 
دلار از مطالبــات صنــدوق از بخش هــای 
مختلف وصول شده است. این در حالی است 
که مجموع مطالبات وصول شــده تا پیش از 
دولت سیزدهم و در دولت های مختلف، تنها 

۱.۱ میلیارد دلار بوده است.

سیاست های رفاهی و هدفمندی 
یارانه ها

یکــی از اقدامات قابــل ملاحظــه در دولت 
ســیزدهم، توجه به معیشــت مردم و به ویژه 
اقشار کم درآمد و جبران آثار نامناسب رفاهی 
ناشــی از تحمیل تورم های بالا در سال های 

۱۳۹۷ تــا ۱۳۹۹ بــر اقتصاد بــود. در حوزه 
هدفمندسازی یارانه ها، میانگین رشد سالانه 
یارانه نقدی و غیرنقدی و مستمری پرداخت 
شده در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ برابر با ۳۹ 
درصد بوده در حالی که در سه سال اول دولت 
ســیزدهم این پرداخت ها به طــور میانگین 
سالانه حدود ٨۳ درصد رشد داشته است.در 
حوزه خرید تضمینی گنــدم به عنوان یکی از 
سیاســت های تضمین کننده امنیت غذایی 
در کشــور و کاهش و حذف وابستگی کشور 
بــه واردات گندم، رشــد هزینه هــای خرید 
تضمینــی گنــدم و یارانه نان در ســال های 
۱۳۹۷ تــا ۱۳۹۹ بــه طور میانگین ســالانه 
حــدود ٨۵ درصد بوده، حــال آنکه میانگین 
رشد ســالانه این هزینه ها در ســه سال اول 
دولت ســیزدهم حــدود ۱۵۴ درصــد بوده 
است. همچنین دولت سیزدهم در سال های 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در مجموع بیش از ۴۷۴ هزار 
میلیارد ریال یارانه دارو در قالب طرح دارویار 
پرداخت کرده تا منافع حاصــل از یارانه دارو 
مســتقیماً به مصرف کننده نهایــی اصابت 

نموده و از انحراف یارانه ها جلوگیری شود.
در حوزه حقوق و دســتمزد، دولت ســیزدهم 
تلاش کرده تا آثار افزایش رشــد اقتصادی در 
دســتمزد نیروی کار دولتی و خصوصی، نمود 
پیدا کند. در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ حقوق 
و دســتمزد دولتی، به طور متوسط ۱۶ درصد 
رشــد کرده اســت. این در حالی است که رشد 
حقوق و دستمزد دولتی در سال های ۱۴۰۰ تا 
۱۴۰۲ به طور متوســط ۳۹ درصد بوده است. 
حداقل حکم کارگزینی نیــروی کار دولتی نیز 
در سه ساله آخر دولت دوازدهم به طور متوسط 
هرساله ۳۵ درصد و در دولت سیزدهم هر ساله 
۳۹ درصد رشد کرده اســت. همچنین مطابق 
با مصوبات شــورای عالی کار، حداقل دستمزد 
نیــروی کار در بخش خصوصی در ســال های 
۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ به طور متوســط ۲۶ درصد و 
در ســال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به طور متوسط 
۳۹ درصد رشــد کرده اســت. همانگونه که در 
داده های فوق پیداســت، رشــد دستمزدهای 
خصوصــی و دولتی در دولت ســیزدهم بیش 
از دولت دوازدهم اســت. همچنیــن در دولت 
سیزدهم، دســتمزد خصوصی و دولتی به طور 
متوازن رشد کرده است اما در دولت دوازدهم، 
رشد دستمزد دولتی همواره بیش از دستمزد 

خصوصی بوده است.
یکی از عرصه های موفقیت دولت ســیزدهم 
حوزه ســلامت و بهداشــت بوده اســت. در 
طــول دوره فعالیت دولت ســیزدهم توجه 
به زیرســاخت های ســلامت افزایش یافت 
به نحوی که نســبت به سه ســال آخر دولت 
دوازدهــم تعداد تخــت فعــال ٨.٨ درصد و 
نســبت تخت فعال به جمعیــت ۴.۶ درصد 
افزایش پیــدا کرد. در همین بــازه زمانی نیز 
میزان پوشش خدمات اورژانس در آزادراه ها، 
راه های اصلی، فرعی و روســتایی ۲.۳ درصد 
افزایش یافته است. میزان مرگ و میر اطفال 
زیر یک سال در دولت سیزدهم نسبت به سه 
ساله پایانی دولت دوازدهم ٨.۱ درصد کاهش 
پیدا کرده است. دولت سیزدهم توجه ویژه ای 
به توســعه بخش دارو و تجهیزات پزشــکی 
داشته به طوری که ارزش داروی تولید داخل 
نسبت به ســه ســال پایانی دولت دوازدهم 

بیش از ۲۶۳ درصد رشد داشته است.

سایر دستاوردها
فارغ از اعداد و ارقامی که ذکر شــد، خدمات 
دولــت ســیزدهم را می تــوان در مــوارد 
بی شــماری ذکر کرد. از جمله مهم ترین این 
موارد می توان به احیای ٨۷۷۰ واحد تولیدی 
راکد، اتمام هزاران طرح نیمه تمام که سالیان 
سال متوقف مانده بودند اشــاره کرد. تنها در 
ســال ۱۴۰۲، بالغ بر ۱۲۰۰ پــروژه عمرانی 
بــزرگ و کوچک بــه ارزش روز بیش از ۵۰۰ 
هزار میلیــارد تومان به بهره برداری رســیده 
اســت؛ از پروژه های کلانی از جملــه آزادراه 
ایزدخواست - شــیراز به طول ۲۱۲ کیلومتر، 
راه آهــن همدان - ســنندج به طــول ۱۶۰ 
کیلومتر، سد چمشــیر در استان کهگیلویه و 
بویراحمد با ظرفیت ۲.۳ میلیارد مترمکعب و 
بیمارستان ٨۲۱ تختخوابی شهدای تجریش 
تا پروژه های متوســط مقیاس نظیر آبرسانی 
به شــهرهای دارای تنش آبی، احداث ۹۰۰ 
کیلومتر بزرگراه و راه اصلی و ســاخت ۱۲۳ 
بیمارســتان با بیش از ۵۳۰۰ تخــت و نهایتاً 
پروژه هــای کوچک مقیاســی مانند احداث 
فضاهای ورزشــی، فضاهای آموزشــی پایه و 
عالی و اجرای طرح هادی روســتایی.اجرای 
طرح دارویار و بهبــود نظام توزیــع دارو در 
کشــور و جلوگیری از قاچــاق معکوس دارو 
به ســایر کشــورها، صفــر کردن فرانشــیز 
خدمات بستری تحت پوشــش بیمه پایه در 
بیمارســتان های دولتی دانشگاهی برای پنج 
دهک اول، ایجاد صندوق بیماری های خاص 
و صعب العــلاج و حفاظت مالــی از بیماران 
خــاص و صعب العــلاج مبتلا بــه ۱۰۷ نوع 
بیماری مشــمول در قالب ۵۱ بسته خدمت 
درمانی و دارویــی، بهره بــرداری از قریب به 
۳۰۰۰ پروژه بهداشــتی نظیر خانه بهداشت، 
مرکز جامع ســلامت روســتایی و شــهری، 
آزمایشگاه تشــخیص طبی از جمله خدمات 
دولت ســیزدهم در حوزه بهداشت و درمان 

بوده است. 



نطقپایانیرئیسمجلسیازدهمقرائتشد
قالیباف:  مردم بابت قصورها ما را حلال کنند

 رییس مجلس شورای اســلامی با بیان اینکه مجلس یازدهم در حدود 
شــرح وظایف و اختیارات، کارنامه روشــنی به یادگار گذاشت از مردم 
خواســت بابت قصورها آنها را حلال کرده و جهت عاقبت به خیری دعا 

کنند.
محمدباقر قالیباف روز ســه شــنبه اول خرداد ۱۴۰۳ در آخرین نطق 
خود در پایان یازدهمین دوره مجلس شــورای اســلامی در تشــریح 
دســتاوردهای مجلس یازدهــم پرداخــت و در ســخنانی کوتاه به 
دستاوردهای مجلس یازدهم اشــاره و از تمامی نمایندگان و همکاران 

در مجلس و سایر دستگاه ها قدردانی کرد.
متن سخنرانی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
من المؤمنین رجالٌ صدقوا ما عاهدوا الّله علیــه فمنهم من قضی نحبه 

ومنهم من ینتظر وما بدّلوا تبدیلًا
در ابتــدا، دلتنگی خــود را از جای خالی دوســت و برادر پرتلاشــم، 
خادم الرضا )علیه الســلام(، حضرت آیت الله دکتر رئیسی ابراز می کنم. 
شــهادت می دهم در این چند ســال، او متواضعانه بــرای هماهنگی و 
همدلی بین دولت و مجلس بیشترین همت را داشت تا فقط و فقط حل 
مشــکلات مردم را پیگیری کنیم و ما در مجلس نیــز تلاش کردیم در 
همین مسیر بیشترین کمک و همراهی را با دولت پرتلاش و خدمتگزار 

ایشان انجام دهیم. 
درجات او به دلیل خدمــت بی منت به مردم در پیشــگاه الهی، متعالی 
است و با دعای رهبر انقلاب و مردم نجیب ایران، میهمان سفرة پربرکت 
حضرت علی بن موسی الرضا )علیه السلام( خواهد بود و این افتخار برای 
این شهید بزرگوار بس، که آغاز دولت سیزدهم در دهه کرامت و ولادت 
حضرت علی ابن موسی رضا )ع( آغاز شد و شــهادت خود را نیز در شب 

ولادت آن حضرت دریافت کرد.
امروز پس از ۴ ســال، آخرین جلســه علنی مجلس یازدهــم را برگزار 
می کنیم. ما نمایندگان مجلس یازدهم خوشــحالیم که در تلاش برای 
پیگیری مســائل مردم و پیش برد اهداف انقلاب، همه توان و ظرفیت 
خود را به کار گرفتیم و توانستیم، در حدود شــرح وظایف و اختیارات 
مجلس در حوزه تقنین و نظارت، کارنامه روشــنی را به یادگار بگذاریم. 
گزارش اجمالی بخشــی از مهم ترین عناوین این عملکرد در حوزه های 
مختلف در بیانیــه نمایندگان محتــرم قرائت شــد و اینجانب در این 
مجال اندک، صرفاً به همین نکته بســنده می کنم که با تصویب قوانین 
راهبردی و برنامه هفتم پیشرفت کل کشــور، زیرساخت قانونی برای 
تحول در اقتصاد کشــور و رسیدن به ثبات ایجاد شــده است و برای ما 
همین مدال افتخار بــس که، با وجود برخی نقاط ضعــف، برآیند کلی 
عملکرد مجلــس یازدهم، مرضی و مقبول رهبر حکیم انقلاب گشــته 

است.
اینجانب وظیفه خود می دانم ابتدا از همه شــما همــکاران عزیز خودم 
تشــکری ویژه کنم که در این ۴ ســال به این حقیر اعتماد کردید و مرا 
به عنوان خادم خود انتخــاب کردید و مطابق قانــون آیین نامه داخلی 
مجلس برخی اختیــارات را به بنده تفویض نمودیــد. کارنامه مجلس 
یازدهم نتیجه عملکــرد و تصمیمات ۲۹۰ نماینده پرتلاش اســت که 
رهبر انقلاب آن ها را انقلابی، ساده زیســت، باســواد، پرتحرک و پرکار 
خواندند و اینجانب نقشی کوچک در این دستاوردها داشتم. تلاش من 
این بود که در انجام وظایفی که قانون اساســی، قانون آیین نامه داخلی 
مجلس و دیگر قوانین کشــور برعهده رئیس مجلس و رئیس قوه مقننه 
گذاشته اســت، مســئولانه، بابرنامه و مبتنی  بر مشورت و خرد جمعی 
عمل کنم و جایگاه مجلس را در ســاختار حکمرانی کشــور ارتقا دهم. 
حتماً در انجام این وظیفه نقاط ضعفی داشته ام که از همه مردم عزیز و 
شما نمایندگان محترم طلب حلالیت می کنم، مخصوصاً از افرادی که 
براساس ضرورت های اداره مجلس ناخواســته حقی از آنان ضایع شده 

است.

همچنین لازم اســت از کلیه کارکنان مجلــس در بخش های مختلف 
اداری، پشتیبانی، حراست و حفاظت، که فرصت ذکر نام همه بخش ها 
نیســت، قدردانی کنــم. به خاطر زحمــات مخلصانه ایشــان بود که 

نمایندگان محترم توانستند به وظایف خود به درستی عمل کنند.
بی تردید نهادهای وابســته به مجلس مانند مرکــز پژوهش ها، دیوان 
محاسبات، مرکز تحقیقات اســلامی قم، کتابخانه و موزه و مرکز اسناد 
مجلس، نقشــی مؤثر در رسیدن به دســتاوردهای مجلس دارند که از 

تک تک این همکاران عزیز تشکر می کنم.
باید شــکرگزار خانواده های نمایندگان محترم و دیگــر همکارانم در 
مجلس باشــم که بی آنکه نامی از آن ها برده شــود، تأثیری اساسی در 

عملکرد مجلس داشتند.
نقــش معاونان پارلمانی و همکارانشــان، مســئولین و کارشناســان 
ســازمان برنامه وبودجه و کارشناســان بیرونی فعال در تصمیم سازی 
و تصمیم گیری درست مجلس بر کسی پوشــیده نیست. وظیفه خود 

می دانم سپاسگزار تلاش های ۴ساله همه آن ها باشم.
همچنین از کارشناسان و اعضای شــورای نگهبان و مجمع تشخیص 
مصلحت نیز به عنوان بخشــی از فرآیند قانون گذاری تشکر می کنم که 
درمجموع در برطرف شــدن نقاط ضعف قوانین بــه نمایندگان کمک 

کردند.
همچنین باید از زحماتی که اهالی رسانه، اعم از خانه ملت، اداره اخبار 
مجلس شورای اســلامی، صداوســیما، خبرنگاران پارلمانی و دیگر 
مؤثرین عرصه رســانه برای آگاهی مردم از اقدامات مجلس کشیدند 
و البته با نقد دلســوزانه عملکرد مجلس را بهبود بخشیدند، قدردانی 

کنم.
مجلس یازدهم، از سال آغازین تا ســال پایانی فعالیت خود، وام دار 
عنایت های ویژه و متفــاوت رهبر انقلاب بــود و بی تردید بدون این 
حمایت ها نمی توانســت به چنین دستاوردهایی دســت پیدا کند. 
تلاش ما این بود که شکر این نعمت را با احســاس مسئولیت بیشتر 
در اجرای رهنمودهای ایشــان به جا آوریم و امروز فقط می توانیم با 
زبانی الکن، بابــت حضور چنین رهبر حکیمی شــکرگزار پروردگار 

متعال باشیم.
در پایان از طرف خود و همه همکاران گران قدرم از شــما مردم نجیب 
ایران که به ما وکالت داده بودید، خاضعانه ســر ســپاس فرود می آورم 
و خداوند متعــال را گواه می گیرم که هرآنچه در توان داشــتیم را برای 
خدمت به شما به میدان آوردیم، کمتر شبی را بی دغدغه انجام وظیفه 
برای شــما ســحر کردیم و کمتر روزی را بی تلاش برای حل مسائل و 
مطالبات شما به شــب رســاندیم و تا آخرین لحظات رسمیت داشتن 
مجلس یازدهم در ششــم خردادمــاه به وظایف خود بــا جدیت ادامه 
خواهیم داد. بابــت قصورها ما را حلال کنید و جهــت عاقبت به خیری 

ما دعا بفرمایید.

حاشیهنگاریافتتاحیهششمیندورهمجلسخبرگان
نگاه ها به در خشک شد، رئیس  جمهور نیامد

اجلاسیه رسمی اولین سال ششــمین دوره مجلس خبرگان در حالی 
گشــایش یافت که حال و هوای آن متاثر و متالم از شــهادت آیت الله 

رئیسی نماینده مردم بیرجند و نائب رئیس سابق این مجلس بود.
 افتتاحیه ششمین دوره مجلس خبرگان که صبح  دیروز در ساختمان 
سابق مجلس شورای اسلامی برگزار شد و صندلی خالی رئیس جمهور 
شهید بیش از همه نگاه ها را به خود جلب کردو حزن و اندوه را بر فضای 

اجلاسیه حاکم نمود.
  مراسم افتتاحیه در حالی تشکیل شــد که حال و هوای متفاوتی در 
صحن خبرگان ـ نسبت به ادوار گذشــته ـ حاکم بود. شهادت آیت الله 
»ســید ابراهیم رئیسی« رئیس جمهور محبوب کشــورمان و منتخب 
مردم خراســان جنوبی در خبرگان ششــم دلیل اصلی حزن، اندوه و 

ناراحتی اعضای خبرگان رهبری در اجلاسیه بود.
 اعضای خبرگان با مشــاهده صندلی خالی »شــهید جمهور« که با 
پارچه مشکی و دسته گلی مزین شــده بود، جای خالی وی را بیشتر از 
همیشــه حس می کردند و با حالتی ناباورانه و بغض آلود به جای خالی 

سید الشهدای خدمت می نگریستند.
 امروز فقط اعضای خبرگان رهبری عــزادار نبودند؛ حال و هوای غم و 
اندوه در بین همه افراد حاضر در سالن اجلاسیه از جمله اصحاب رسانه، 

عوامل اجرایی و عوامل امنیتی و انتظامی هم ساری و جاری بود.
 صندلی شــهید آیت الله ال هاشــم نیز که از اعضای خبرگان رهبری 

بود، مزین به پارچه مشکی، تصویر و حلقه گل بود.
 در این مراســم که از ساعت ٨ صبح آغاز شــد، »محمد مخبر« مدیر 
قوه مجریه ،»علی بهادری جهرمی« ســخنگوی دولت آیت الله »احمد 
جنتی« دبیر شــورای نگهبان، »محمد باقــر قالیباف« رئیس مجلس، 
حجت الاســلام »غلامحســین اژه ای« رئیس قوه قضاییه و جمعی از 

وزیران دولت و فرماندهان نیروهای مسلح حضور داشتند.
 »غلامعلی حداد عــادل«، »محمدرضا عــارف«، »علی لاریجانی«، 
»محمــود احمدی نژاد«، »علی شــمخانی« و »محمدرضــا باهنر« از 
اعضای مجمع تشــخیص مصلحت نظــام و »احمدرضا دســتغیب« 
رئیس دیوان محاســبات، »پیمان جبلی« رئیس سازمان صدا و سیما 

و تعدادی از اعضای شورای نگهبان نیز به مراسم دعوت شده بودند.
 پس از قرائت قرآن و پخش ســرود جمهوری اســلامی ایران، هیأت 

رییسه سنی مجلس خبرگان در جایگاه قرار گرفت.
 آیت الله »محمد علی موحدی کرمانی« رئیس هیأت رئیســه سنی و 
آیت الله »ابوالقاسم وافی«، حجت الاســلام »محمدرضا فلاح تفتی«، 
حجت الاسلام »محمد حسین بیاتی« در جایگاه اعضای هیأت رییسه 

سنی ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری جلوس کردند.
 در این مراسم، پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی توسط حجت الاسلام 

»محمد محمدی گلپایگانی« قرائت شد.

 سوگند منتخبان به قرآن کریم از دیگر برنامه های افتتاحیه ششمین 
دوره خبرگان بود.

 آیت الله »مدرسی یزدی« رئیس هیأت نظارت بر انتخابات و آیت الله 
»موحدی کرمانی« رئیس سنی مجلس خبرگان سخنرانان این مراسم 
بودند که در سخنانشان ضمن گرامیداشت یاد شهید آیت الله رئیسی بر 

خدمات او تاکید کردند.
 پس از حضور »علی لاریجانی« عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در مراســم افتتاحیه تعدادی از اعضا و میهمانان به ســمت او رفتند و 

دقایقی با وی خوش و بش کردند.
 رئیس مجلس شورای اسلامی هم هنگامی که از کنار رئیس پیشین 

مجلس عبور کرد، برخورد خودمانی و صمیمانیه ای با او داشت.
 در این دوره از اجلاســیه و تا زمانی که اصحاب رســانه در طبقه بالا 
حضور داشــتند، خبری از حضور آیــات »ســیداحمد علم الهدی« و 

»سیدمحمدعلی موسوی جزایری« نبود.
 پس از خروج خبرنگاران از مراسم افتتاحیه ششمین دوره خبرگان، 
با رأی اعضــا آیت الله »موحدی کرمانی« به مدت ۲ ســال بر کرســی 

ریاست خبرگان تکیه زد.

تجلیل رئیس دستگاه قضا از خدمات ارزشمند 
نمایندگان مجلس یازدهم

 رئیس قوه قضاییــه بــا قدردانی از خدمــات ارزشــمند نمایندگان 
دوره یازدهم مجلس شــورای اســلامی، از درگاه خداوند متعال برای 

نمایندگان منتخب دوره دوازدهم آرزوی توفیق کرد.
محسن دهنوی عضو هیات رییســه مجلس شورای اسلامی در نشست 
علنی روز سه شــنبه اول خرداد ۱۴۰۳ نامه حجت الاسلام غلامحسین 
محســنی اژه ای رئیس قوه قضائیــه را به مناســبت اختتامیه مجلس 

یازدهم قرائت کرد.

در نامه محسنی اژه ای آمده است: دیده بیدار و امیدوار مردم اسلامی به 
شما نمایندگان متعهدی دوخته شده که با وضع قوانین جدید و اصلاح 
قوانین موجود در ریل گذاری و پیشــرفت و ارتقاء اهــداف والای نظام 

اسلامی مجدانه تلاش و کوشش می ورزید.
رییس قوه قضاییه افــزود: اینجانب از خدمات ارزشــمند و مجاهدات 
خالصانه و خســتگی ناپذیر شــما نمایندگان محترم در دوره یازدهم 
مجلس شورای اســلامی صمیمانه قدردانی و تشکر می کنم و توفیقات 
روزافزون شما و نمایندگان منتخب مجلس دوازدهم را از درگاه خداوند 
متعال مســالت می کنم.وی در این نامه تاکید کرد: در اجرای منویات 
مقام معظم رهبری مبنی بر ایجاد تعامل ســازنده میــان قوا در جهت 
رفع مشــکلات مردم، بحمدالله در این دوره تعامل بی ســابقه ای میان 
نمایندگان مردم شریف ایران اسلامی با مســئولان دستگاه قضایی به 
وجود آمد که به توفیقات مهم و اثربخشی در خدمت به مردم عزیزمان 
و ادراک مشترک در برخی از امور کشور نائل آمدیم. امید است در دوره 
جدید مجلس شورای اسلامی نیز این همکاری و همدلی تداوم یافته و 

بیش از پیش شاهد گره گشایی از مشکلات کشور عزیزمان باشیم.
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بیانیه پایانی مجلس یازدهم

خریــدار   عضو هیئت رئیســه مجلس شــورای 
اســلامی در آخرین جلســه مجلس یازدهم بیانیه 

پایانی دوره یازدهم را قرائت کرد. 
به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری فارس،سید 
محســن دهنوی عضو هیئت رئیسه مجلس شورای 
اسلامی در پایان آخرین جلسه مجلس یازدهم بیانیه  

پایانی دوره یازدهم را قرائت کرد.  
بسم  الله الرحمن الرحیم

وتلک الأیاّم نداولها بین النّاس ...
در ابتــدا، به روح مطهــر امام راحل )ره( و شــهدای 
عظیم الشــأن انقلاب اســلامی درود می فرستیم و 
به ملت شریف ایران، شــهادت رئیس جمهور عزیز و 
مردمی، حضرت آیت الله رئیســی، حضرت آیت الله 
آل هاشــم، نماینده مقام معظم رهبری و امام جمعه 
محبوب تبریــز، جناب آقــای امیرعبدالهیان، وزیر 
امور خارجــه، جناب آقای مالک رحمتی اســتاندار 
آذربایجان شرقی و کادر حفاظت و پرواز همراه ایشان 
را تسلیت می گوییم. خداوند همه این خدمتگزاران 
را مشمول دعای خاصه حضرت علی ابن موسی الرضا 

)ع( قرار دهد و بر درجات ایشان بیافزاید.
سپاس خداوندی را که فرصت خدمت به هموطنان 
شــریف  را نصیب ما کرد و نعمت همدلی با یکدیگر را 
به ما ارزانی داشــت تا با وجود برخی اختلاف نظرها و 
سلایق متنوع، در موضوعات کلیدی و حیاتی کشور 
عزیزمان، با توانی که در بضاعت داشــتیم بکوشیم و 
در مسیر تقنین و نظارت، گامی درخور نام »مجلس 
انقلابی« - مدالی که در نخســتین و واپسین دیدار 
با رهبر فرزانــه و عظیم الشــأن مان دریافت کردیم 
– برداریم.بــه لطف خدا توانســتیم بــا همفکری و 
معاضدت، نقشه  راه روشــنی در امر تقنین و نظارت 
فراهم آوریم و با تصویب ۱۲۵ قانون و ۲۵ قانون مادر، 
تا حد قابل  قبولی آن را محقق ســازیم. تصمیم ما، بر 
اساس راه نمایی های روشــنگر رهبر عزیزمان، برای 
ســرلوحه قرار دادن آن بخش از نقصان های تقنینی 
که اصلاحات و ریل گذاری های اصلــی اقتصادی را 
هدف قرار می داد، منجر بــه تصویب قوانینی اثرگذار 
شــد که امیدواریم حلاوت آثار ایــن قوانین پس از 
طی مراحل اجرایی، کام مردم شــریفمان را شیرین 
کنــد. مجموعه تفصیلــی فعالیت هــای مجلس در 
مجلد »کارنامه عملکرد مجلس« منتشر و به صورت 
الکترونیک در دسترس عموم قرار گرفته است که از 
میان فهرست اقدامات، به ذکر برخی از مهمترین آنها 
اکتفا می کنیم:در موضوع مسکن سه قانون »جهش 
تولید مســکن«، »مالیــات بر خانه هــای خالی« و 
»ســاماندهی اجاره بهای مسکن« که ســالها مورد 
مطالبه کارشناسان حوزه مسکن و مردم بود، تصویب 
شد تا ضمن جلوگیری از رشــد بی قاعده اجاره بها و 
هزینه دار کردن احتکار مســکن، سالها ضعف و تعلل 

در ساخت انبوه مسکن را جبران کند.
در بخش نوســازی نظــام مالیاتی، »اصــلاح قانون 
مالیات بر ارزش افــزوده« و طرح مهم و تاریخ ســاز 
»مالیات بر ســوداگری و ســفته بازی« در دســتور 
کار مجلس یازدهم قــرار گرفت. طرحــی که برای 
کندکردن تیغ سوداگران پایه ریزی شد تا جمعیتی 
یک درصــدی از افرادی کــه منابع کشــور را برای 
سودهای شخصی احتکار و حبس می کنند، نتوانند 
در سایة ضعف های قانونی، بی هزینه و با طیب خاطر 
به وضعیت معیشــتی ۹۹ درصد دیگر مردم آسیب 

بزنند و هزینة فعالیت های خود را نپردازند.
در موضــوع بانکداری، »قانون جامــع بانک مرکزی 
جمهوری اســلامی ایران« به تصویب رســید تا این 
نهاد سیاســت گذار پولی و بانکی کشــور اقتدار لازم 
برای برخورد با تخلفــات بانک های خصوصی و خلق 
نقدینگی را داشته باشــد و راه یکه تازی برخی از این 

بانک های متخلف بسته شود.
دربارة زمینه مبارزه با فســاد، بر تصویب شــفافیت 
اصرار داشتیم و به همین دلیل »طرح شفافیت قوای 
ســه گانه« وارد صحن شــد و با رأی موافق اکثریت 
قاطع نمایندگان به تصویب رســید تــا فصل جدید 
شفاف سازی قوا آغاز شود. بیش از ۲۰۰ نفر از ما نیز با 
توجه به طولانی شدن فرایند تصویب طرح، به صورت 
داوطلبانه به سامانة شــفافیت آراء پیوستند تا برای 
اولین بار در تاریخ مجالس قانون گذاری کشــورمان 
آرای نمایندگان به صورت تفکیک شــده و شفاف در 
اختیار مردم قرار گیرد. علاوه بر این، تصویب »قانون 
حمایت از افشاگران فساد« نیز اقدام مؤثر دیگری بود 
تا هم از افشاگران واقعی فساد حمایت گردد و هم به 
پروژه های سیاسی به اســم مقابله با فساد پایان داده 
شــود. تصویب »اصلاح قانون مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز« و »قانون الزام به تنظیم ســند رسمی« دو گام 
مهم دیگر بــرای از بین بــردن ظرفیت های بزرگ 

فسادزا و کاهش پرونده های قضایی بود.

مهم ترین اقدام مجلس یازدهــم در حوزة حمایت از 
تولید و اشــتغال، تصویب »قانون صدور مجوزهای 
کســب وکار« بــود که مســبب رفــع انحصــار از 
مجوزهای کســب وکار پایان دادن به دوران تاریک 
رانت های صنفی شــد. تصویب »قانون جهش تولید 
دانش بنیان« - که رهبر معظــم انقلاب آن را یکی از 
سه قانون راهبردی تصویب شده در مجلس یازدهم 
دانســتند - به عقب مانــدن نظام قانون گــذاری از 
نیازهای زیست بوم فناوری کشور پایان داد و به گفتة 
معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری، تاکنون به 
۱/۳ میلیارد دلار صرفه جویی ارزی منجر شده است.

تصویب »قانون مالکیت فکــری« و »قانون حمایت 
از صنایع پایین دســتی نفت خام و میعانات گازی« و 
همچنین »معافیت های مالیاتی بر کســب وکارهای 
خــرد« و در نهایــت »اختصاص منابــع تبصرة ۱٨ 
بودجه بــرای ایجاد اشــتغال« )بیــش از ۱۵۰هزار 
میلیارد تومان( به خود اســتان ها نیز از دیگر عناصر 
ریل گــذاری مجلس یازدهــم در موضــوع تولید و 
اشتغال اســت.در آخرین گام مجلس یازدهم برای 
تولید و اشتغال، »قانون تأمین مالی تولید« تصویب 
و ابلاغ شــد که زمینه اســتفاده از توان بالقوه بخش 
خصوصی، بانک ها و ســایر ظرفیت هــای موجود، 
اما مغفول را، با روش هایی نو بــرای حمایت از تولید 
فراهم می آورد.تصویب »قانون ســاماندهی صنعت 
خودرو« و پیگیری هــای متعدد برای واردات خودرو 
و شکســتن قیمت ها و رفــع انحصار از ایــن بازار، از 
دیگر اقدامات مجلس برای بهبود معیشــت مردم و 
وضعیت اقتصادی کشــور بود.تصویب »بهینه سازی 
نظام وظیفــة عمومی« نیز از اقدامــات مهم مجلس 
یازدهم اســت که علی رغــم ســوابق طولانی این 
مطالبات، مجالس گذشــته توفیقی در تحقق آن ها 
نداشــتند. این مجلس موفق شد در راستای پاسخ به 
مطالبات جوانان، حقوق ســربازان را تقریباً ۲۰ برابر 
افرایش دهــد.در موضوع حمایت از معیشــت مردم 
نیز، تصویب »طرح کالابرگ الکترونیک« که امروزه 
ده ها میلیون نفــر از مزایــای آن بهره مندند، محل 
تأکید مجلس یازدهم بود تــا بتوانیم از قدرت خرید 
و ســفرة مردم در برابر دستبرد تورم های بالا حمایت 
کنیم. »پوشش همگانی بیمه« نیز به تصویب رسید 
که موجب بیمه شــدن ۶ میلیون نفر از اقشار ضعیف 
جامعه شــد. »ایجاد صنــدوق حمایــت از بیماران 
صعب العلاج« و »تســهیل فراینــد دریافت داروی 
بیماران خاص« نیز از دیگر اقدامات مجلس یازدهم 

برای حمایت از اقشار آسیب پذیر بود.
و  معلمــان«  »رتبه بنــدی  قوانیــن  تصویــب 
»متناسب ســازی حقــوق بازنشســتگان تأمیــن 
اجتماعی« و اصلاح »قانون قیمت گذاری محصولات 
کشــاورزی« و دخیل کردن کشــاورزان در فرایند 
قیمت گذاری نیز از دیگر اقدامات مهم مجلس برای 
حمایت از فرهنگیان، بازنشســتگان و کشاورزان بود 
که سال ها در راهروهای مجلس معطل تصویب بودند 

و قفل تصویب آن ها  در این مجلس شکست.
دو قانون دیگر مصوب این مجلس توسط رهبر معظم 
انقلاب، »قوانین راهبردی« نامیده شدند: قانون اول 
»قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها« که جلوی 
معامله در ازای هیچ و مذاکرة بدون دستاورد را گرفت 
و انتفاع اقتصادی مردم ایران را شــرط مذاکره قرار 
داد تا به مســیر یک طرفه اجرای برجام که منفعتی 
برای مردم نداشــت پایان دهد، موضــع جمهوری 
اســلامی را از انفعال خارج و با تولید قدرت، دســت 
مذاکره کنندگان را پر کنــد. قانون اقدام راهبردی به 
تعبیر رهبر دوراندیش انقلاب، کشور را از سرگردانی 
در مســئلة هســته ای نجات داد. قانــون دیگر نیز، 
»قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت« اســت 
که خانــواده  و منافع آن  را در صدر قــرار داد و زمینه 

اقدام ملی برای جوانی جمعیت را فراهم کرد.
در عرصة نظارت ابتکار »سه شــنبه های نظارتی«، 
»سفرهای نظارتی« و »برخط شــدن نظارت دیوان 
محاســبات« از اقدامات  مهم و مؤثــر این مجلس به 
شمار می رود.مجلس یازدهم چه از لحاظ ساختاری 
و چه از لحــاظ محتوایی تحول  مهمــی در موضوع 
بودجه هــای ســنواتی کشــور رقــم زد. در کنار به 
روز کردن گــزارش تفریغ بودجه،  بعد از ۴۵ ســال، 
دو ســامانه ســاختاری نوین بــرای بودجه ریزی و 
نظارت بر تخصیص بودجه ایجاد شــد که انقلابی در 

بودجه ریزی توسط مجلس محسوب می شود.
»هوشمندســازی فرایند تصویب بودجه« هر تغییر 
شــبهه داری را در جداول قابل رصد کرده و آخرین 
وضعیت تخصیص هــا را با تأخیر یــک هفته ای در 
اختیار مجلس قرار می دهد. علاوه بر آن »۲ مرحله ای 
کردن تصویب بودجه« که باعث شــده است دولت و 
مجلس خود را مکلف به رعایت ســقف بودجه هنگام 

تعیین جــداول کننــد و جداول بودجــه به صورت 
شفاف در صحن علنی مجلس بررسی شود، اهمیت 

زیادی برای اصلاح ساختار بودجه دارد.
 در کنار اصلاحات ساختاری، در این چند سال تلاش 
زیادی شــد که بودجه مصوب، اولاً نســبت به لایحه 
دولت ناترازتر نشــود و ثانیاً نقــاط تاریک بخش های 
درآمدی که محل حیف و میل های بــزرگ قانونی و 
خارج از قانون بوده است روشن شود تا انضباط بخشی 
دولت در درآمد و هزینه پیشــرفت قابل توجهی پیدا 
کند.تنقیح قوانین از عقب ماندگی های اساسی و مهم 
در حوزه قانون گذاری اســت که در مجلس یازدهم با  
جدیت، هم در مسیر عادی و هم با استفاده از ظرفیت 
هوش مصنوعی دنبال شــده اســت و امید می رود با 
تکمیل فازهای اســتفاده از هوش مصنوعی، تنقیح 
قوانین تــا پایان ســال اول مجلــس دوازدهم کاملًا 
به روز شده و برخط انجام شــود.از ۵۱ کد قانون برای 
تنقیح، در مجلس گذشــته کلًا ۶ کد نهایی شده بود 
اما در مجلس یازدهم ۱۶ کد یا نهایی شده یا در نوبت 
بررســی در کمیســیون ها و صحن علنی قرار دارد. 
علاوه بر این، دو کد »سلامت« و »آموزش و پرورش« 
به عنوان طرح قانون جامــع آماده تصویب در مجلس 

است.
مجلس یازدهم بــا آگاهی از مشــکلات برنامه های 
پیشــین توســعه، از همان ابتدا مطلع بود که برای 
تدوین برنامة ۵ ســاله هفتم توسعة کل کشور باید از 
آرزو اندیشــی و خیال پردازی فاصلــه بگیرد و برای 
تحقق پذیری برنامه، چشــم به آمــار و تجربة واقعی 
و اجرایی بدوزد. در نهایت، طی رفت وبرگشــت های 
بســیار و مشــارکت فعال دولت مردمــی و مجلس 
انقلابی برنامه ای تنظیم و تصویب شد که می توان به 
جرأت آن را میثاق ملی همة سیاست گذاران، عوامل 
اجرایی و مردم برای پنج سال پیش رو به حساب آورد. 
انضباط بخشــی به ارکان اقتصادی و برخی نهادهای 
مالی کشــور، به عنوان پیش شرط هرگونه پیشرفت، 
در صــدر اولویت ها قــرار گرفت. برخــی فرایندها، 
همچون نظام یکپارچة مدیریت مالی دولت، افزایش 
قدرت بانــک مرکزی، ســاماندهی بــه بدهی های 
دولت به شــبکة بانکی و دارایی هــای خود بانک ها و 
البته اصلاح بخــش مهمی از قوانیــن صندوق های 
بازنشستگی و تأمین اجتماعی بخشــی از نقشة راه 
برنامة هفتم توســعه برای انضباط بخشی مالی بود. 
همچنین، بهینه ســازی و مدیریت راهبردی منابع 
انرژی کشور، اصلاح الگوی مصرف آبی در حوزه های 
کشاورزی، صنایع و مصرف خانگی، تکمیل زنجیرة 
ارزش، و فعال سازی و احداث کریدورهای راهبردی 
تجاری، همگی به عنوان پیشــران برنامة توسعه در 
قانون برنامه، به تصویب رســیدند. احــکام رفاهی، 
درمانــی، آموزشــی، اجتماعی و فرهنگــی برنامة 
توسعه نیز نشــان از آن دارد که مجلس یازدهم یک 
مخاطب عمده در برنامة ۵ ساله هفتم توسعه داشت 
و آن مخاطب همان »خانــوادة ایرانی« بود. مجلس 
یازدهم هدف هرگونه پیشرفت را معطوف به ارتقای 
وضعیت خانــوادة ایرانی کرد.در حوزه دیپلماســی 
پارلمانی، دیدارهــای متعدد در ســطح گروه های 
دوستی پارلمانی و رؤسای مجالس با هدف گسترش 
روابط دوســتانه و ایجاد زمینه همکاری های بیشتر 
با کشورهای دوست و همســایه برگزار شد و مجلس 
یازدهم میزبان ســه رویــداد بین المللی با محوریت 
موضــوع فلســطین در قالــب »مجمــع پارلمانی 
کشــورهای عضــو کنفرانس اســلامی« و »مجمع 

پارلمان های آسیایی« بود.
رهبر معظــم انقــلاب در آخریــن دیدار خــود با 
نمایندگان مجلــس یازدهم فرمودنــد: »من از اوّل 
تشــکیل این مجلس، اعتقاد خودم و علاقة خودم به 
این مجلس را کــه از روی اطّلاع بــود، عرض کردم، 
گفتم مجلــس، مجلس انقلابی اســت. الآن هم من 
بعد از ۳ ســال همین را تکرار می کنــم. این مجلس 
بحمدالله مجلسی اســت انقلابی، باســواد، جوان، 
پرتحرّک، پرکار«. ایشان براساس کارآمدی مجلس 
یازدهم در شناخت مشکلات کشور و قانون گذاری، 
ایــن جمع بنــدی را بــرای مجلس بیان داشــتند. 
امیدواریم توانسته باشیم ظرفیت های مغفول ماندة 
مجلس را در این چهار سال فعال کرده و با اثرگذاری 
مســتمر این قوانین در بهبود زندگی مردم در مقابل 
آن ها روســفید باشــیم.بار امانتی که با رأی مردم بر 
دوش ما بــود، به عزیزان منتخــب مجلس دوازدهم 
می ســپاریم و امیدواریــم ذیل توجهــات حضرت 
ولی عصــر )عج( و راهبــری حکیمانه رهبــر فرزانه 
انقلاب و با بهره گیری از نقــاط قوت و ضعف مجلس 
یازدهم، بیش از ما در خدمت به مردم و آبادانی کشور 

اثرگذار و موفق باشند.
و آخر دعوانا ان  الحمدلله رب العالمین
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